
 

 

ilahiyat 
SAYI: 9 ARALIK 2022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ilahiyat Dergisi  

Yıl: 2022 Sayı: 9 

 
Sahibi/Owner: 

Dr. Muhammet Sacit KURT 

 
Yazı İşleri Müdürü/Editor in Chief: 

Doç. Dr. Tuğrul TEZCAN 

 

Editör/Editor:  

Doç. Dr. Tuğrul TEZCAN 

 

Editör Yardımcısı/Editor Assistant: 

Dr. Muhammet Sacit KURT 

 
Alan Editörü/Field Editor: 

Arş. Gör. Osman Curuk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yayın Kurulu: 

Prof. Dr. Bekir KUZUDİŞLİ 

Prof. Dr. Fahrettin ATAR 

Prof. Dr. Hür Mahmut YÜCER 

Prof. Dr. Yasin YILMAZ 

Prof. Dr. Sinan YILMAZ 

Doç. Dr. Ayhan AK 

Doç. Dr. Harun ABACI 

Doç. Dr. Halim GÜL 

Doç. Dr. Hamdi KIZILER 

Doç. Dr. Harun SAVUT 

Doç. Dr. Tuğrul TEZCAN 

Dr. Muhammet Sacit KURT 

Dr. Bekir ÖZÜDOĞRU 

Dr. Hasan YÜCEL 

 

Danışma Kurulu: 

Prof. Dr. Mehmet OKUYAN 

Doç. Dr. Faruk SANCAR 

Doç. Dr. Mehmet TIRAŞÇI 

Doç. Dr. Mustafa KARA 

Doç. Dr. Necmettin PEHLİVAN 

Dr. Öğr. Üyesi Mürsel AHISKALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

İÇİNDEKİLER 

 

MAKALELER/ARTICLES  

ABDULLAH YILMAZ 

İSLAMÎ DÜŞÜNCEDE BİLGİNİN MAHİYETİ, KISIMLARI VE DEĞERİ 

THE NATURE, PARTS AND VALUE OF KNOWLEDGE IN ISLAMIC 

THOUGHT 

73-89 

MUHARREM ATABAY-HACI YUSUF ACUNER 

AHLAK BAŞLIKLI ÇALIŞMALARIN ANALİZİ 

ANALYSIS OF ETHICAL STUDIES 

91-199 

YASİN ÇÖLLÜ 

HASAN B. MUHAMMED’İN HAYATI VE ŞERH-İ CEDÎD-İ KARABAŞ İSİMLİ 

TECVÎD RİSÂLESİNİN İNCELENMESİ 

THE LIFE OF HASAN B. MUHAMMED AND THE EXAMINATION OF HIS 

RISALAH ABOUT TAJWEED TITLED SHARH-I JADEED-I KARABAS 

201-214 

KİTAP DEĞERLENDİRMELERİ/ACADEMIC REVIEWS  

YUSUF İBRAHİM YÜCEL 

ET-TATBÎKU’S-SARFÎ 

Abduh er-RÂCİHÎ, Daru’n-Nehdati’l-Arabiyye, Beyrut, 2004. (204 Sayfa) 

215-217 

 

  



 



 

  

 

İSLAMÎ DÜŞÜNCEDE BİLGİNİN MAHİYETİ, KISIMLARI VE DEĞERİ* 

THE NATURE, PARTS AND VALUE OF KNOWLEDGE IN ISLAMIC THOUGHT 

ABDULLAH YILMAZ 

DR. 
DİB İZMİR DİNİ YÜKSEK İHTİSAS MERKEZİ MÜDÜRLÜĞÜ 

ferzan0855@gmail.com  

Öz: 
İslamî düşüncede bilgiye yaklaşım inanç eksenlidir. Bilgi, özne-
nesne ilişkisinin sonucudur. Her ikisini birbirinden bağımsız 
düşünemeyiz. Bilgiye; faydalı-faydasız, doğru-yanlış, değerli-
değersiz anlam yüklemek, duyular ve akıl yoluyla olabileceği gibi, 
vahiy veya ilham ya da sezgi vasıtasıyla da olabilir. İslâmî 
düşüncede bilgi denince, inançla doğrudan ilişkili olarak dinî 
naslar ve o nasların ictihâdî yorumu olan fıkhî birikim akla gelir. 
Bilgi, sınırları ve ona yüklenecek değer yargısı, kişinin inancıyla 
şekillenir. Biz bu çalışmada, İslâmî anlayışta bilginin mahiyetini, 
naslarda yerini, kelam ve usul kaynaklarımızda bilgiye ve değerine 
yönelik yaklaşımı, dinî karakter taşıyan ictihadî hükümlerin bilgi 
ve değeriyle ilişkisini araştırdık. Araştırmamız, felsefenin temel 
meselelerinden olan bilgi felsefesi (Epistemoloji) ışığında değil, 
bilgiyi kendi kelam ve usul eserlerimiz doğrultusunda inceleme 
amaçlıdır. Bilgi bağlamında naslar ile bu naslara dayanan fıkhî 
mirasımızı bilhassa zorunlu-iktisâbî bilgi ayrımında 
değerlendirmeye çalıştık. Nasları, kelamcıların bilgiyi taksim 
ederken yer verdikleri sadık haber başlığı altında mütevatir ve 
haber-i vâhid çerçevesinde ele aldık. Nasların dışında fıkhî 
çıkarımlara ise, bilginin iktisâbî çatısı altında yer verdik. 
 
 
 
 
 
Anahtar kelimeler: İslam, Fıkıh, Bilgi, Zarurî, İktisâbî. 
 

Abstract: 
The approach to knowledge in Islamic thought is based on faith. 
Knowledge is the result of the subject-object relationship. We cannot 
consider both independently of each other. to information; 
Attributing useful-useless, right-wrong, valuable-worthless 
meaning can be through the senses and mind, as well as through 
revelation or inspiration or intuition. When knowledge is 
mentioned in Islamic mentality, religious texts directly related to 
belief and fiqh accumulation, which is the ijtihad interpretation of 
those texts, come to mind. Knowledge, its limits and the value 
judgment to be imposed on it are shaped by the belief of the person. 
In this study, we investigated the nature of knowledge in Islamic 
thought, its place in the texts, the approach to knowledge and its 
value in our kalam and procedural sources, and its relationship 
with the knowledge and value of ijtihad rulings that have a religious 
character. Our research is not in the light of epistemology, which is 
one of the main issues of philosophy, but with the aim of examining 
knowledge in line with our own theological and procedural works. 
In the context of knowledge, we tried to evaluate the verses and our 
fiqh heritage based on these verses, especially in the distinction of 
compulsory-acquisitive knowledge. We have dealt with the verses 
under the title of faithful news, which theologians used when 
distributing information, within the framework of mutawatir and 
news-i vahid. Apart from the verses, we have included the fiqh 
inferences under the umbrella of the acquisition of knowledge. 
 
Keywords: Islam, Fiqh, Knowledge, Compulsory, Acquirement. 
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GİRİŞ  

Bilmek, bilen süje ile bilmeye konu olan objenin karşılıklı ilişkisidir. Ya da bilmek fiili, ben ile 
somut veya soyut varlık arasında ilişkinin adıdır, denebilir. “Bir şey biliyorum” ifadesi, ben’i, nesne 
veya soyut kavramı, nesneye yönelik bende oluşan karar halini yani hüküm ile hükme yön veren 
değeri ihtiva etmektedir. Bilgiye değer yükleyen şey, süjenin objeye dair bilinçaltıdır. Bilinçaltını 
oluşturan en önemli unsur ise düşünmekle beraber inançtır. Süje-obje ilişkisinin karakterinin ne 
olduğu, her iki unsur arasında dengenin olup olmadığı hususu, bilginin hem mahiyetini hem de 
değerini tespitte bize fikir verecektir.  

Somut veya soyut bir şeye karşı önyargılarımız veya inançlarımız, o şeye hüküm veya karar 
aşamasında ağır basar mı? Belleğimizdeki birikim ve onu şekillendiren irademiz, karar 
aşamasında nerede durmaktadır? Bu ve buna benzer soruların; varlık, bilgi ve bilgiye yüklenecek 
değerle ilişkisi söz konusudur. Ancak bilgiyi ve değerini “İslâmî” kelimesiyle nitelediğimizde aynı 
zamanda o bilgi ve değerine inançla yaklaşımımızı da ortaya koymuş oluruz. Dolayısıyla İslamda 
bilgi ve ona yaklaşım herhâlükârda inançtan uzak olamaz. Eğer bilinecek şey, duyuların ve 
evrensel aklın ötesinde sadece dinin belirleyeceği bir bilgi ise, o zaman bu bilgi inancın ürünü 
olacaktır.  

İnsan, duyular ve akıl yoluyla da değişmez, evrensel, nesnel anlamda bilgiye ulaşabilir. Bu hakikat, 
İslamın kabul ettiği bir gerçektir. Ancak bilgi sadece bu iki yolla ulaşılabilecek bir olgu değildir. Bu 
iki bilgi vasıtasının ötesinde din, temeli inanca dayalı başka bilgi kaynaklarına da yer verir. Vahyî 
veya dinî bilgi diyebileceğimiz ve kelamcıların bilgi edinme yolları arasında saydığı üçüncü bir 
kaynak daha vardır. Bu bilgi türü sadece inananları bağlar. Ancak bu bilgi türünün de kendi içinde 
tutarlı olması gerekir. İşte bunun için kelamcılar, dini bilgiyi sistematik olarak ele aldıkları gibi, 
bilginin kararlı ve istikarlı, objektif olması adına da birtakım kıstaslar getirmişlerdir.  

Bu itibarla çalışmamızda dinî bilgi, kelamcıların duyular, akıl ve sadık haber şeklinde üçlü 
taksiminden hareketle ele alınacaktır. Dinî bilgi kapsamında bilginin naslar ve klasik kelam 
kaynaklarında ve usul eserlerinde tanımı, mahiyeti, kısımları, ölçüleri ve değeri üzerinde 
durulacaktır.  

Bilgi türleri, yansıttıkları varlık türlerine ve alanlarına göre değişik adlarla isimlendirilebilir. Bilgi 
kavramının felsefede varlık ve değerle birlikte üç ana esastan biri olduğu bilinmektedir. Bu 
anlamda felsefe bilgiyi; kaynağı, yapısı, doğruluğu-yanlışlığı, aklî ve aklî olmayan, deneye tabi 
tutulan tarafıyla ele alır.1 Bu ifadelerden anlıyoruz ki, felsefede bilgi felsefesiyle yani bilgiye 
yaklaşımla İslâmî düşüncede ele alınan bilgi ve ona yaklaşım farklılık arz etmektedir. Dolayısıyla 
ilgili terimin epistemoloji bağlamında felsefede edindiği varlık sorunsalı ve diyalektiği ve bu 
anlam üzerine kurulu prensip ve yöntem, “İslâmî” diye niteleyebileceğimiz bilgi anlayışı ve 
usulüyle örtüşmeyecektir. Bilgiye yönelik tanım ve mahiyet eksenli yaklaşımlardaki farklılık, her 
bir bilim dalının sistemi yanında kendi terminolojisiyle de ilişkilendirilebilecek karakter yapısıyla 
alakalı olabileceği düşüncesini akla getirmektedir. Zira bir bilim dalının diğer bilim dalı veya 
dallarıyla bazı kavram ve onların vücut bulmuş şekli olan terimleriyle ortak bir terminoloji dili 
geliştirmesi en azından o bilim dalının özgün olmadığı fikrini uyandıracaktır.2 

Bu gerçek, İslâmî bilgi ile felsefî bilginin mahiyet ve değeri itibariyle tamamen ayrıştığı anlamına 
gelmez. Zira bilhassa akıl ve duyular yönüyle her iki bilgi anlayışının benzer yaklaşımlar 
sergiledikleri, aklı ve duyuyu bilgi edinmede dikkate aldıkları bilinmektedir.  

 
1  Bilal Aybakan, “İslâm’da Dînî Bilginin Doğası ve Usûl-i Fıkhın Geliştirdiği Yorum Tarzına Genel Bir Yaklaşım”, Marmara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 18 (2000), 57-77. 
2 Osman Şahin, “İslam Hukuk Terminolojisinin Oluşumu ve İlgili Literatür”. İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, 2009, 13/136. 
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Her iki bilgi kaynağının kaynak, değer ve bu değer bağlamında ortaya koyacakları sonuç aynı 
olmayacaktır. Şöyle ki, felsefî bilgi, akla tam bir yetkinlik verip, konuyu sebep-sonuç bağlamında 
ele alırken; İslâmî bilgi ise, akla yer vermekle beraber nasları merkeze alan bilgidir. Çünkü 
İslam’da bilgi ve ona yüklenecek değer, doğrudan kaynağıyla ilişkilendirilmiştir. Bu kaynak 
naslardır. Diğer tabirle, İslam’ın bilgi anlayışında nasların bilgisi merkezdedir. Akıl bu noktada 
hükme veya sonuca ulaşmada yegâne kaynak değildir. Bununla birlikte dinin akla yaklaşımı, 
naslara rağmen bir akıl değil, naslarla beraber bir akıl şeklindedir. 

Herhangi bir bilgi, doğru-yanlış yargısıyla karşılaşacaksa, burada bir yargılayan, ona değer atfeden 
veya değer biçme yetkisini elinde bulunduran bir üst mercii olmalıdır. Bu yetkili, beşerî düzlemde 
akıldır. İslâmî bilgi anlayışında ise Allah’tır. Hz. Peygamber de mecazen bilgiyi değerlendirme 
yetkisine sahiptir.  Zira onun bilhassa tebliğ ve risâlet kaynaklı verdiği bilgiler Müslümanlar için 
mutlak doğruyu içerir.  Bu iki kaynak inananlar için tartışmasız bir hakikattir. Bütün bunlardan 
hareketle, bilginin doğru veya yanlışlığı, değerliliği-değersizliği, bizim o bilgiye dair inancımızla 
doğrudan ilgilidir, sonucunu çıkarabiliriz.  

Bilgiye yaklaşımımızla ilgili söyleyebileceğimiz en temel şey, bilgimizi etkileyen temel unsurun 
inancımız olduğudur. Diğer bir ifadeyle bir bilginin doğruluğuna-yanlışlığına veya değerliliği-
değersizliğine yönelik tavrımız, inancımızla ilişkilidir. Bilgiyi elde etmede tek yöntemimiz aklî 
olarak determinist yaklaşımsa, elbette sonuç, sebep-sonuç ilişkisi üzerine kurulacaktır. Bu 
noktada inancımız, ilâhî değil, beşerî usûl ve yöntemler olacaktır. Şayet bilgiye yaklaşımımızı 
akılla beraber Allah’a inancımız belirliyorsa,  yöntem ve tavrımız da ilâhî olacaktır.  

Bilgiye dair doğru-yanlış faktörü, beşerî düzlemde sebep-sonuç üzerinden doğru delil ve kanıtlara; 
ilâhî alanda da yine gerçek ve doğru delilleri de dikkate alarak naslara dayanır.3 Deliller ve kanıtlar 
bu anlamda naslardan başkası değildir.  

Çalışmamızda bilginin mahiyeti ve değeri naslar ve fikhî birikim bağlamında ele alınacaktır. 
Duyular yoluyla elde edilen bilgiler zorunlu olsa da araştırmamızın temelini oluşturmamaktadır. 
Ancak bilgiye ulaşma yollarından olan duyular ve değer yargısına temas edeceğimizi de belirtelim. 
Bilginin diğer kaynağı akıl-bilgi ilişkisine ise, kısmen naslar yorumlanırken, genelde de iktisabî 
kısımda düşündüğümüz ictihadî ahkâm ele alınırken temas edilecektir. Bilgiyi, zarûrî-iktisâbî ( 
zorunlu-kazanılmış) bilgi çerçevesinde dinle ilişkili ele alacağız.  

1. İSLÂMÎ DÜŞÜNCEDE BİLGİ VE KISIMLARI 

İslamî bilgi anlayışında bilgi için, hem naslarda yani Kitap ve sünnette hem de kelam ve usul-i 
fıkıhta “ilim” kelimesi kullanılmıştır. Naslarda ilim kelimesi doğal olarak felsefî tartışmadan 
uzak, yalın haliyle ve malum olan şey olarak konu edinilmiştir. Nasların aksine, kelam ve usulde 
ise ilgili kavram, felsefî ve kelâmî açıdan tartışılmış, neticede oldukça zengin bir muhteva ortaya 
çıkmıştır.  

Bu başlık altında ilim kavramı önce naslar bağlamında sonra da kelam ve usul çerçevesinde tanım 
ve mahiyet eksenli ele alınacaktır.   

1.1. NASLARDA BİLGİ KAVRAMI 

Kur’an-ı Kerim’de bilgi kavramı, ilim kelimesiyle ifade edilir ve Allah’ın bildirdiği her şey, 
doğruluğu tartışılmayan bilgidir. Diğer ifadeyle bu bilgi mahza hakikat, mutlak ve objektif nitelik 
taşır. Bu manada Kur’an’da ilim (bilgi), vahyin kendisidir. Bu bilgi, kesin ve zarurî bilgidir. Bu 

 
3 Ahmet Cevizci, Bilgi Felsefesi (İstanbul: Say Yayınları, 2010), 68. 
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meyanda “ Sana ilim geldikten sonra onların heveslerine uyarsan.”4 ayeti ile “ Ey İnsanlar! Size 
Rabbinizden bir burhan geldi.”5 ayetinde kesin ve zaruri bilgi kastedilmiştir. 

Kur’an-ı Kerim’de mutlak ve zorunlu bilgi anlamına gelen bir diğer kavram, burhan kelimesidir. 
Mantık ilminde beş sanat (bilgi vasıtaları) altında ele alınan ve yakîniyyattan olan öncüllerle 
kurulan ve bir kıyas türü olan burhan,6 Kur’an’da “Hak ile batılı birbirinden ayıran kesin delil” 
anlamında kullanılır.7 

 Bilginin kaynağı açısından Kur’an-ı Kerim, başta vahiy olmak üzere duyular, akıl ve sezgiye yer 
vermiştir.8 Bu bilgi kaynakları arasında vahiy, mutlak doğru, kesin ve kuşatıcı niteliktedir. Bu 
anlamda duyular ve akıl, Allah tarafından itibar edilen ama vahyî bilgiyi kuşatıcı nitelikte 
olmayan bilgi kaynaklarıdır.9  

Bilginin değeri bağlamında Kur’an üç kavrama yer verir: İlme’l-yakîn ( kesin zihni bilgi),  ayne’l-
yakîn (kesin açık seçik gözlem)10 ve hakka’l-yakîn (bilginin yaşanarak gerçekleşmesi).11 Bu 
kavramlar bilgide kesinlik ifade ederler. Kur’an-ı Kerim, kesin bilginin karşısında zan, şek, reyb 
kavramlarına da yer verir.12 

Hadislerde ilmin faydalı yönüne dikkat çekilmiş, faydasız ilimden Allah’a sığınılmış, ilim, salih 
amelle beraber değerlendirilmiştir. Hadislerde dikkati çeken husus, ilmin inançla ve salih amelle 
ilişkilendirilmesidir.13 

1.2. KELAM VE USULDE BİLGİ KAVRAMI 

Kelam ve usulcüler arasında bilginin tanımı, mahiyeti ve taksimi itibariyle bir ittifak söz konusu 
değildir. Bu durumun, bilginin tanımı, mahiyeti ve inanç ile ilgili farklı yaklaşımdan 
kaynaklandığı söylenebilir. Tanımın tam olması, eskilerin deyimiyle efradını cami ağyarını mani 
bir tanım, teknik tabiriyle “hadd-i tam” olması gayretidir, diyebiliriz.14 Bunun yanında, bilgiye 
yaklaşım usulü ve inancın da tanımda farklı kanaatleri beraberinde getirdiğini söyleyebiliriz. 
Dolayısıyla ileride değineceğimiz bilginin taksimine yönelik farklılık, mahiyet kaynaklı olabilir. O 
halde öncelikle bilginin ne olduğunun, sınırlarının tespitinin önemi öne çıkmaktadır. 

2. BİLGİNİN MAHİYETİ 

İslâmî düşüncede bilgi için farklı tanımlar yapılmıştır. Cürcânî (öl. 816/1413) bilgiyi, “Bir şeyin 
suretinin akılda veya zihinde meydana gelmesi” ve  “Gerçeğe uygun kesin düşünce veya inançtır” 
olarak farklı iki şekilde tanımlamış, bu tanımlardan ikincisinin daha hâs olduğunu beyan 
etmiştir.15 Bu tanım yanında kaynaklarımız bilgiyi, “ma’rife”  olarak tanımlamış ancak bu tanım 
tenkit edilmiştir.16  

 
4 Kur'an Yolu Meâli, haz. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: DİB Yayınları, 2018), el-Bakara 2/120. 
5 en-Nisâ 4/174. 
6 İbrahim Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş (Ankara: Elis Yayınları, 2017), 207. 
7 el-Bakara 2/111, Yûsuf 12/24. 
8 en-Nahl 16/78; el-İsrâ 17/36; es-Secde 32/9. 
9 Necip Taylan, “Bilgi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/157-161. 
10 et-Tekâsür 102/5-7. 
11 el-Hâkka 69/51. 
12 el-Bakara 2/2, en-Nisâ 4/157, Hûd 11/62. 
13 Süleyman b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî, Sünen (Beyrut: Darü’l-Fikr, 1994), "İlim", 9; Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-

Tirmizî, Sünen (Beyrut:Darü’l-Fikr, 1994), "ed-Deavât", 69. 
14 Osman Şahin, “İslam Hukuk Terminolojisinin Oluşumu ve İlgili Literatür”, 13/ 134. 
15 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif Cürcânî, Mu'cemu't-ta’rifât, thk. Muhammed Sıddık Minşâvî (Kahire: Daru'l-Fâdile, ty.), 

“İlm”.   العقل.العلم: هو الاعتقاد الجازم المطابق للواقع. أو العلم:]بين الحكماء[ هو حصول صورة الشيء في ; Aynı tanım için 

bk. Lâdikli Mehmed Çelebi vd, Mantık Risâleleri (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2015), 50. 
16 Abdullah b. Yûsuf Cüveynî, el-Burhan fî usûli’l-fıkh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 1/22. 
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Bilgi için klasik kaynaklarımızda, “ Malumu nasılsa öyle bilmek”17 şeklinde tanım yapılmış ancak 
bu tanım da “Allah’ın ilminin marifet kelimesiyle tanımlanamayacağı ve ilmin malumla 
tanımlanmasının malumun ilimden türemesi sebebiyle mümkün olamayacağı gerekçesiyle 
tenkide uğramıştır.18 Gazzâlî (öl.505/1111), ilimle ilgili kendisine kadar ulaşan tanımlara yer verir 
ve bunları eleştirir. Bu bağlamda ilim için, “Marifet”, “Bilmeye vasıta olan şey”, Zatın kendisiyle 
âlim olduğu şey”, Şeye nasılsa öyle olduğu gibi inanmak”, Kendisiyle muttasıf olan kişiye, işi 
sağlam ve düzgün yapma imkânı veren vasıf” şeklinde yapılan bilgi tanımlarını kabul etmez. Ona 
göre “aklın idrâki” bilgiyi tanımlamada temel unsurdur.19 Klasik kaynaklarda Mu’tezile bilgi için, 
“ Âlimin nefsinin mutmain olmasını sağlayan nitelik” ve “Bir şeyi olduğu gibi kabullenmektir.” 
şeklinde iki farklı tanıma yer vermektedir. Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025), bu tanımlardan 
birincisini tercih eder.20 Bilgi için modern tanımlama ise, “ Akleden özne ile akledilen nesne 
arasındaki ilişkidir.” Bu tanım hem klasik hem de modern tanımı ifade etmesi açısından tercih 
edilmiştir.21  

Teftâzânî (ö.792/1390), ilmin gerçek anlamda tanımının zorluğundan bahsedip, ilmin cins ve faslı 
da kapsayacak şekilde açıklayıcı ve kapsamlı bir tanımını (Hadd-i tam-beş tümele göre) uzak 
görür. Ona göre, ilmi tanımlayacaksak onu zıtlarıyla düşünmeliyiz. Bu da ilmin taksiminde ortaya 
çıkar. Şek, zan ve cehl gibi ilme zıt kavramlarla karşılaştırma yapmak suretiyle gerçek tanıma 
ulaşılabilir.22 Nureddin Sâbûnî (ö.580/1184) onun zıtlar üzerinden ilmi tanımlamasını kabul 
etmekle beraber daha uygun olan tanımın Mâtürîdî’nin tanımı olduğunu da ifade eder.23 

Bilginin tanımı yanında, mahiyetine yönelik elemanlarını; bilen Ben’in çeşitli kanallarla elde 
ettiği veriler ile bu verileri soyutlayarak elde edilen kavramlar, kavramlardan kurulan zihnî ve 
ruhî yargılar oluşturur.24  

3. BİLGİNİN TAKSİMİ 

Bilginin tanımı ve mahiyetiyle ilgili bahsi geçen farklı yaklaşımlar, onun taksiminde de söz 
konusudur.  Bu taksim farklılığının değişik gerekçeleri olabilir.  Bilgi, hem elde edilme imkânı yani 
kaynağı hem de kaynağıyla da ilişkili olarak değeri açısından taksim edilmiştir. 

3.1. KAYNAĞI AÇISINDAN: DUYULAR, AKIL VE SADIK HABER  

Kelamcılar arasında bilginin kaynağı; duyular, akıl (nazar) ve sadık (doğru) haber olarak 
yaygındır.25 Mütekellim usûlcüler, bilgi kapsamında keşf ve ilhama yer vermezler.26 Bunun 
yanında bilginin kaynağına ya da bilgiye ulaşma yollarını aklî ve sem’î olarak ikiye taksim edenler 

 
-Ebû İshâk İbrâhim eş-Şirâzî, Şerhu’l-lüma’, thk. Abdülmecîd Türkî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l العلم:معرفة المعلوم على ما هو به    17

İslâmî, 1988), 1/146; Bedruddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, thk. M. 
Muhammed Tâmir (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2013), 1/41. 

18 Cüveynî, el-Burhân, 1/22; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Mustasfa: İslam Hukukunun Kaynakları, çev. H. 
Yunus Apaydın (İstanbul: Klasik Yayınları, 2019), 73-75; Ebu’l Hasen Seyfuddin Ali b. Muhammed b. Salim es-Sa’lebi el-Âmidî, 
Ebkâru’l-efkâr fî usûli’d-din, thk. Ahmed Ferid el- Mezyûdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003), 1/16-17.  

19 Gazzâlî,  İslam Hukukunun Kaynakları, 73-75. 
20 Kâdî Abdülcebbâr Ebü’l-Hasen Kâdı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî, Şerhu’l-usûli’l-hamse, Mu’tezile’nin Beş 

İlkesi, çev. İlyas Çelebi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), 26-27; Kâdî Abdülcebbâr Ebü’l-
Hasen Kâdı’l-Kudât Abdülcebbar b. Ahmed b. Abdilcebbar el Hemedânî, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl, thk. Mahmud 
Muhammed Kâsım (Kahire: el-Müessesetü’l-Misriyyetü’l-Âmme, 1962), 12/30. 

21 Taylan, “Bilgi”, 6/157-161; İlhan Kutluer, “İlim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 
22/109-114. 

22 Sa’düddin Mes’ud b. Ömer es-Semerkandî et-Taftazânî, Şerhu’l-makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre, (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 
1998), 1/193. 

23 Ebû Muhammed Nûruddîn Ahmed b. Mahmûd es-Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, thk. Muhammed Aruçi (İstanbul: Diyanet 
İşleri Başkanlığı Yayınları, 2019), 45-47. 

24 Süleyman Hayri Bolay, Felsefe Doktrinleri ve Terimleri Sözlüğü (Ankara: Atlas Yayınları, 2018), 31. 
25 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Kitabü’t-tevhîd, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006), 9-

11; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usuli’l-hamse, 26-27. 
26 Süleyman Uludağ,  İslam Düşüncesinin Yapısı (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1979), 111. 
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de vardır.27 Bilginin tasdik ve tasavvur şeklinde ikiye ayırımı da söz konusudur.  Onun tasdik ve 
tasavvur taksimi, mantık ilmi bağlamında bir tanım ve ayrımdır, denebilir.28 

Bilgi, felsefî-dinî şeklinde de taksim edilmiştir.29 Biz bu taksimi aklî-dinî veya felsefî-vahyî bilgi 
şeklinde de düşünebiliriz. Taksimin lafzen ihtilafını bir tarafa bırakarak, bu ayrımın klasik 
taksimlerden farklı olduğu hemen anlaşılmaktadır. Zira biraz önce örneklerini verdiğimiz 
eserlerde bilginin taksiminin kelam ilmi zaviyesinden yapıldığını söyleyebiliriz. Bu taksimde 
(felsefî-dinî) bilgide inanç faktörü öne çıkmaktadır.30  

Kelamcıların taksiminde sadık haberin yer alması, inanç merkezli olduğunu hemen akla 
getirmektedir. Bu da doğaldır. Hâlbuki felsefe bilgiye inanç açısından yaklaşmaz. Buna göre bilgi 
felsefesinde bilginin kaynakları duyular, tecrübeler ve akıldır. Dolayısıyla sezgi, ilham ve dinî 
karakterli vahiy bu grup için bir değer ifade etmez. Başka bir ifadeyle akıl  (rasyonalite) üzerine 
bilimi kuran Pozitivizm, aklın ve deneyin dışındaki bilgi kuramlarını geçersiz, akıl dışı sayar.31 
İslam ise, bilgi felsefesinin bu üç kaynağını reddetmemekle birlikte, vahyî bilgiyi merkeze alır. 
Diğer bir ifadeyle vahyî bilgi, İslam bilgi terminolojisinde asıl unsurdur.  

Duyu, akıl ve sadık haber şeklinde taksim edilen32 bilgi türleri birbirinin alternatifi değildir. Her 
biri kendi sahasında değerlidir. Aklî gerçek veriler hem duyulara hem de haber-i sadık dediğimiz 
naslara muhalif olamaz. Kaldı ki, selim akıl sahiplerinin veya sahih duyuların algısı sadık habere 
zıt anlam ifade etmez.33  

Akılla sadık haberin çelişmeyeceği hususu, Allah’ın insanlara akıl ve peygamberler olarak iki elçi 
gönderdiği,  aklın vicdan, ruh şeklinde içimizdeki öze tekabül ettiği, Peygamberlerin ise Allah’ın 
denetiminde hakikatleri getirdikleri, dolayısıyla akılla sadık haber arasında bir çelişkiden 
bahsedilemeyeceği şeklinde de ifade edilebilir.34  

Bilginin kaynakları bağlamında akıl, duyular ve sadık haber arasındaki ilişki şu şekilde de ifade 
edilebilir: Sadık haber İslam ümmetine has bilgi türüdür. Tabii ki bu durumun inançla olduğu 
kadar tarihi gerçeklerle de alakası söz konusudur.35 Duyu ve akıl yoluyla elde edilen bilginin deney 
ve somut kıstaslara vurulacağı açıktır. Ancak vahiy, somut unsurlara indirgenemez özelliktedir.36 

Dini bilgimizin temelde referans kaynakları ikidir: Kitap ve sünnet. Bu iki kaynak, kelamcıların 
bilgiye yönelik üçlü taksiminde sadık haber kısmına tekabül eder.  Fakat bu iki değerin yanında 
bunlardan hareketle geliştirdiğimiz ve hayatımıza yansıtıp gelenekselleştirdiğimiz başka 
değerlerimiz de vardır. Bununla fıkhî mirasımızı kastediyoruz. Fıkhî mirasın kendisi ilkten 
kaynak değildir. Ancak bilginin kaynakları arasında yer alan aklın nazarî veya istidlâlî olarak 
tezahürleridir, diyebiliriz. Bu anlamda dinî geleneğimiz dinî bilgimize dair birikimlerimizin 
tamamını içine almakta, ilahî bilginin dışında beşerî kısmını oluşturmaktadır. 

 
27 Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn el-Cüveynî, Kitâbü’l-irşâd ilâ kavâtiu’l-edille fî usûli’l-i’tikâd, Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1950), 6-10; 

Mâtürîdî, Kitâbu’t-tevhîd, 6. 
28 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, çev. Ömer Türker (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu 

Başkanlığı Yayınları, 2021), 1/178; Teftâzânî, Şerhu’l-makâsıd, 1/193. 
29 Bolay, Felsefe Doktrinleri, 31; Cevizci, Felsefe Sözlüğü, 158; Bu taksim, aklî-dinî şeklinde Cüveynî’ de de söz konusudur. 
30 Bolay, Felsefe Doktrinleri, 31. 
31 Alpaslan Açıkgenç,  İslam Medeniyetinde Bilgi ve Bilim (İstanbul: İsam Yayınları, 2013), 28. 
32 Ebü’l-Mu’în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tabsiratü’l-edille fî usûli’d-dîn, thk. Claude Salâme (Dimaşk, 1990), 1/15; 

Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn: Mâturîdiyye Akaidi, çev. Bekir Topaloğlu (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayınları, 1979), 55. 

33 Mehmet Erdoğan, Vahiy-Akıl Dengesi Açısından Sünnet (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 
2014), 40; Tahsin Görgün, İlahî Sözün Gücü (İstanbul: Külliyat Yayınları, 2013), 244. 

34 Ali Bardakoğlu, “Dini Bilgi ve Günümüzdeki İslam”, Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Hukuk Araştırmaları Dergisi 21/2 
(2015), 93. 

35 Görgün, Anlam ve Yorum, 157. 
36 Mevlüt Uyanık, Bilginin İslamileştirilmesi ve Çağdaş İslam Düşüncesi (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2014), 103. 
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Kelamcıların bilgi kaynaklarına yönelik bu genel yaklaşımlarıyla birlikte, akıl ve duyular üzerinde 
ve özellikle dinî bilginin temel kaynağını oluşturan sadık haber hakkında biraz daha detaya 
inmenin faydalı olacağını düşünüyoruz. 

3.1.1. DUYULAR VE AKIL 

Kelam ilminde bilgiye ulaşma yolları yani kaynaklarından duyular ile elde edilen bilgi 
zorunludur.37 Akıl yürütme ile elde edilen bilgi ise kazanılmış bilgidir. Nazarî olan bilgi de akıl 
yürütmenin neticesidir. Bu özelliğiyle zorunlu bilgi değildir. Fakat akıl, doğrudan bilgiyi elde 
ediyorsa bu durumda bilgi zorunlu olur.38 Kelamcılar ve usulcüler, aklın doğrudan elde ettiği bedîhî 
ve müşâhedât türünden bilgileri zorunlu bilgi kapsamında değerlendirmişlerdir.39 

Bilgi kaynaklarından aklın, zarurî (zorunlu)-iktisâbî (nazarî-istidlâlî) şeklinde ikili taksimi ve 
detayı, ileriki sayfalarda hâdis bilgi altında ele alınacağından bu kadarıyla yetiniyoruz. 

3.1.2. HABER-İ SADIK 

 Kelam ilminde bilginin kaynaklarından bir diğeri haber-i sadık (doğru haber) tır. Haber-i sadık 
altında Kitap ve Sünnet ele alınır. Bu bağlamda ulema, mütevatir ve (müeyyed haber, kavl-i Rasul) 
haber-i vâhid terimlerine yer verir.40  

3.1.3. MÜTEVATİR HABER 

Mütevatir haber, yalan söylemek konusunda ittifak edecekleri tasavvur olunamayan muhtelif 
kimselerden çeşitli mevzularda işitilen haberdir.41 Mütevatir habere farklı tanımlar yapılmakla 
beraber,42 kesintisiz, peşpeşelik, yalan üzerinde birleşmeleri mümkün olmayan bir toplulukça 
gelmesi gibi özellikler tanımda ortak unsurlardır. Debûsî (ö.430/1039), mütevatirin, Allah’ın 
kitabından bir ayetin menzilesinde hüccet olduğu görüşündedir. Çünkü Hz. Peygamber, yalan ve 
bâtıl kelamdan masumdur. Kur’an onun haberiyle geldiği gibi aynen mütevatir haber de öyledir.43  

Genel bir ilke olarak, Allah’ın, Hz. Peygamber’in ve icmâ-i ümmetin verdiği bilgi ilmi gerektirir. 
Zira inançla beraber bilgi, bunu gerektirir. Bunlara yalan isnadı veya zannı düşünülemez. 
Meselenin bu kısmında ittifaktan söz edilebilir. İhtilaf esasen tevatürle ilmin meydana gelip 
gelmemesindedir.44  

Tevatürle meydana gelen ilmin zarurî veya iktisâbî olduğu şeklinde temelde iki görüşten 
bahsedilir.45 Bununla birlikte tevakkuf edileceği şeklinde bir üçüncü görüşe de yer verilir.46 

 
37 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd, 9; Sâbûnî, el-Kifâye, 48; Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, 1/22. 
38 Taylan, “Bilgi”, 6/157-161. 
39 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 1/183;  Teftâzânî, Şerhu’l-makâsıd, 1/210.  
40 Sâbûnî, el-Bidâye, 55-56; Sâbûnî, el-Kifâye, 48; Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 294-320; Ebubekir Alâüddin Muhammed 

b. Ahmed es-Semerkandî, el-Mîzân fî usuli'l-fıkh, thk. Yahya Murad (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2004), 24-241; 
Muhammed b. Ali b. Muhammed Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-hakki min ilmi’l-usûl, thk. Şa’bân Muhammed İsmâîl 
(Kahire: Daru’l-Kütübî, ty. ), 1/200. 

41 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd, 10; Sâbûnî, el-Bidâye, 55; Sâbûnî, el-Kifâye, 48; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Serahsî, 
el-Usûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2015), 1/291; Muhammed b. Ferâmuz b. Ali Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl fî şerhi 
mirkâti’l-vusûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2017), 201-202. 

42Mütevatirin farklı tanımları için bk. Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 1/200. 
43 Ebû Zeyd Abdullah b. Muhammed b. Ömer b. İsa ed-Debûsî, Takvîmü’l-edille fî usûli’l-fıkh (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 

2007), 22. 
44 Ebu’l-Hüseyin el-Basri, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Hamîdullah (Dımaşk: el-Ma’hedü’l-İlmî’l-Fransî li’d-

Dirâseti’l-Arabiyyi, 1964), 2/551; Semerkandî, el-Mîzân, 241. 
45 Ebu’l Hasen Seyfuddin Ali b. Muhammed b. Salim es-Sa’lebi el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Abdürrezzâk Afîfî 

(Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, ty.), 1/115, 116, 128, 312; Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 1/13; Cüveynî, el-Burhan, 1/375-376; Şîrâzî, Şerhu’l-
Lüma’, 2/569-572; Serahsî, el-Usûl, 1/283; Debûsî, Takvîm, 207, Basrî, el-Mu’temed, 2/81; Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-
Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl (Kuveyt:  Vizâretü’l-Evkâf el-Kuveytiyye, 1994), 3/47; Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib Bâkıllânî, et-
Takrîb ve’l-irşâd, thk. Abdülhamid b. Ali Ebû Zeyd (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, 1998), 1/191-192; Semerkandî, el-Mîzân, 242. 
Müktesepten daha kuvvetli ama zarurîden kuvvetçe daha zayıf olan üçüncü bir görüşe daha kaynaklarımızda yer verilir. 
Bk. Bedruddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, thk. M. Muhammed Tâmir 
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2013), 3/305. 

46 Basrî, el-Mu’temed, 2/81; Cessâs, el-Fusûl, 3/47; Bakıllânî, Takrîb, 1/191-192; Semerkandî, el-Mîzân, 242.  
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Mu’tezileden Ebû Ali (ö.377/987) ve Ebû Hâşim (ö.321/933) mütevatirin zarurî bilgi ifade ettiği 
görüşündeyken, Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö.319/931) ve Basrî (ö.436/1044) ise mütevatir bilginin 
mükteseb olduğu kanaatindedir.47 Genel görüş, mütevatir haberin zorunlu bilgi gerektireceği 
yönündedir.48 

Şevkânî (ö.1250/1834), mütevatir haberin zarurî ilim bildirmesi için bazı şartlar öne sürüyor. Bu 
şartlardan dördü, haberi verenlerle, diğer üç şart ise dinleyenlerle ilgilidir. Haberi verenlerle ilgili 
şartlar: a) Haber verenler, gelişigüzel değil, bilerek ve farkında olarak vermelidir. b) Bu haber, 
müşahede ve sema’ yoluyla zarureten haber verenlerce bilinmelidir. c) Adeten yalan üzere 
birleşmeleri mümkün olmayan bir topluluğun haber vermesi gerekir. d) Bu muteber topluluğun 
her tabakada bulunması gerekir. Haberi dinleyenler için şartlar ise şunlardır: 1) Dinleyenler akıllı 
olmalı, 2) Haberin medlülünü ( anlamını-mefhumunu) bilmeli ve 3) Bu habere muhalif inançtan 
uzak olmalıdır.49  

 Haber-i sadıkla ilgili genel olarak mütevatir ve âhâd taksimine yer verilse de50 Hanefîler bu ikisi 
arasında meşhur terimini de taksime dâhil ederler. Diğer tabirle Hanefîler haberi mütevatir, 
meşhur ve âhâd olarak üçe taksim ederler. Meşhur onların nezdinde “İlk asırda âhâd, ikinci ve 
üçüncü asırlarda tevâtür düzeyinde haber” şeklinde yer alır. Onlara göre meşhur haber, ilm-i 
tuma’nine ifade eder. Kendisiyle ihticacda mütevatir menzilesindedir. İnkâr edeni sapık 
addederler ama münkir saymazlar. Yani mütevatirin dûnunda, âhâdın fevkindedir. Mest üzerine 
mesh ve recm hadislerini bu kategoride değerlendirirler.51 

Hanefîlerin meşhuru, mütevatir ve âhâd arasında değerlendirmesi yanında, onu mütevatirin iki 
kısmından biri olarak görenler de vardır. Cessâs (ö.370/981), meşhuru mütevatir menzilesinde 
onun bir kısmı saymakta, meşhurun yakîn ilim bildirdiği, ancak bunun ilm-i yakîn sıfatını zarurî 
değil, istidlâl yoluyla elde ettiği görüşündedir.52   

Mütevatir ile âhâd ayrımını“ sonradan yayılan telakki” olarak gören Koçkuzu, haber-i vahidle 
amelin vacib oluşu üzerindeki icmaya vurgu yapmış, Hz. Peygamber’in hadislerinin ve 
uygulamalarının pek çoğunun haber-i vahid olarak geldiğini söylemiştir. Aslında Koçkuzu bu 
açıklamalarıyla, ilgili terimlerin tarihi süreçte üstlendikleri role de atıfta bulunmuş olmaktadır. 
Dolayısıyla sonradan oluşmuş haberin ikili taksimi ve terimlerin tarihi oluşumunu dikkate 
almadan konunun bir anlamda iyi anlaşılamayacağına da işaret ettiğini düşünebiliriz.53  

Mütevatir-âhâd ayrımında özellikle Hanefîlerin meşhur kavramına da yer vermesi, konunun 
yukarıdaki tarihi gerçeklerle birlikte ele alınmasını zorunlu kılmakta, mezhebin ilk 
temsilcilerinin eserleri ışığında konuya yaklaşılırsa, meselenin daha netlik kazanacağı fikrini 
uyandırmaktadır. Bu bağlamda İmam Muhammed ve Ebû Yusuf’un eserlerinde “meşhur sünnet” 
yerine “maruf sünnet” terimine yer verildiği, maruf sünnet kavramının o dönem itibariyle bu iki 

 
47 Basrî, el-Mu’temed, 2/552. 
48 Serahsî, el-Usûl, 1/291; Sa’duddin Mes’ud b. Ömer et-Teftezânî, Şerhu’t-telvîh ale’t-tavzîh, thk. Zekeriya Umeyrât (Beyrut: 

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2013), 2/6; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 1/200; Abdülkerim Zeydan, el-Vecîz fî usûli’l-fıkh (Beyrut: 
Müessesetü’r-Risâle, 1998), 169; Zekiyüddin Şa’ban, Usûlu'l-fıkhi'l-İslamî, (İstanbul: Mektebetü'l-İrşâd, 2016), 67. 

49 Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, 1/203-206. Benzer şartlar için bk. İbni Ahmed b. Muhammed Alâuddin Abdülazîz el-Buhârî, Keşfu’l-
esrâr an usûli Fahri’l-İslâm el-Bezdevî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 2/522; Mütevatir haberin şartlarıyla ilgili 
tafsilatlı bilgi için bk. Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 3/296-310; Gazzâlî ise mütevatirin kabul şartlarını dört olarak tayin ediyor. 
Bk. Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 297-298. 

50 Cüveynî, el-Burhân, 1/216; Vehbe Zühaylî, Usûlü’l-fıkhi’l-İslâmî (Dimaşk: Dârü’l-Fikr, 2015), 433. 
51 Buharî, Keşfu’l-Esrar, 2/534; Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl, 202; Zeydan, el-Vecîz, 170; Âmidî, İhkâm, 2/31. 
52 Cessâs, el-Fusûl, 3/63, 114. 
53Ali Osman Koçkuzu, Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikat ve Teşrî Yönlerinden Değeri (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı 

Yayınları, 1988), 258. 
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imam tarafından hem meşhuru hem de mütevatiri kapsayacak şekilde kullanıldığı tespiti 
yapılıyor.54 Bu tespit, Cessâs’a isnad edilen görüşle örtüşmektedir.  

3.1.4.  HABER-İ VÂHİD 

Haber-i vâhid, “ mütevatir düzeyine ulaşamamış haber” olarak mütevatirin mukabilinde 
kullanılmıştır.55 İlke olarak ve usulen Hz. Peygamber’e nispet edilen âhâd haberlerin tamamının 
yalan olması doğru olmadığı gibi, yine ona izafe edilen haberlerin bütünüyle doğru olması da söz 
konusu değildir.56 Zira Hz. Peygamber’in yalan söylemesi mümkün olmadığından, ona yapılan 
nispet sahih olduğunda o haberin mutlak doğru olacağı, ilim bildireceğinde şüphe yoktur.  

Haber-i vâhitlerin hem sübût hem de delâlet bakımından farklı anlamalara muhtemel oluşu ileri 
sürülerek zannî bilgi ile ilişkilendirilebilmiştir.57 Bu anlayış, haber-i vâhidin ilim ifade edip 
etmemesi hususu ile onunla amelin vâcib olup olmaması tartışmasını da beraberinde getirmiştir. 
İlim ifade edip etmemesi meselesi itikad; amelin vücubu hususu ise usûl ve fürua yansıması 
bakımından değerlendirilebilir. Bu bağlamda Hanefîler, ekser Şâfiîler, cumhur Mâlikîler, Haber-i 
vâhidin ilim ifade etmeyeceği ancak onunla amelin vâcib olacağı görüşündedirler. 58 Haberi 
vahidin bilgi değeri ile ilgili diğer görüşleri burada zikredebiliriz. Bunlar arasında; “ Bir kısmının 
ilim ifade ettiği, karine ve delille ilim ifade edeceği”59, Râfizî ve Kaderîler, “Hem ilim hem de ilim 
gerektirmeyeceği60, Ahmed b. Hanbel, el-Kerâbisî, İbn Hazm, Hâris el-Muhâsibî gibi genelde 
hadisçilere isnad edilen61 “Hem amel hem ilim gerektireceği” şeklindeki görüşlerden 
bahsedilebilir. 

Haber-i vâhitlerin ilmî ve amelî yönüyle ilgili tartışmanın yanı sıra, onun amelî kısmının da ikiye 
ayrıldığı ifade edilmiş, şartlarını taşıyan haber-i vahidin amelen vücub ifade edeceği, şartlarını 
haiz olmayanların ise vücub ifade etmeyeceği şeklinde iki görüşe yer verilmiştir. Vücub ifade eden 
kısmın ya aklen ya da sem’an olduğu ifade edilmiştir.62 

Haber-i vâhidin bilgi değeri ile ilgili Basrî, “Şartlarını haiz âhâd haberlerin sıhhati ve kendisiyle 
amel edileceği üzerinde ümmetin icmâsı oluşmuşsa, bu durumda o haberin hak olduğuna 
hükmederiz” der. Bu hükmün gerekçesini ise ümmetin hata üzerinde birleşmeyeceği fikrine 
dayandırır. Fakat haberin sıhhati üzerinde rivayet tekniği açısından bir icma değil, haberin anlam 
ve hükmü üzerinde bir icma olduğunu da ifade eder. Dolayısıyla bu icma, haber-i vâhidi hükmen 
ilim düzeyine çıkarmış olur.63 Semerkandî, Basrî’nin bu açıklamasını “ Mütevatire mülhak olan 
haber-i vâhid” başlığıyla verir.64 Örnek kabilinden, “ Kadın, halası ve teyzesiyle aynı nikâh altında 
birleştirilemez.”65 hadisini getirir ki bu hadis haber-i vahit olarak gelse de hükmü üzerinde ittifak 

 
54 Aydın Taş, İmam Muhammed’in Usûl Anlayışı (İstanbul: Nizamiye Akademi, 2019), 129; Sami Şahin, Muhammed Hasan eş-

Şeybânî’nin Hadis Kültüründeki Yeri (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1999), 149; Ebû 
Yusuf Ya’kûb b. İbrahim, er- Reddü alâ siyeri’l-Evzâî, tlk. Ebu’l-Vefâ el-Efğânî (Haydarâbâd: Lecnetü İhyâi’l-Mearif en-
Nu’mâniyye, t.s), 25, 32, 40; Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Hücce ala ehli’l-Medîne, thk. Mehdî Hasen Keylânî (Beyrut: 
Âlemü’l-Kütüb, 1983), 1/65, 316, 432, 2/672-673, 4/351. 

55 Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 316; Zeydan, el-Vecîz, 171. 
56 Basrî, el-Mu’temed, 2/550; Semerkandî, el-Mîzân, 240. 
57 Humeyd el-Vâfî, Mefhumu’l-kat’ ve’z-zan ve eseruhu fi’l-hilâfi’l-usûliyyi (Kahire: Daru’s-Selam, 2013), 135-137. 
58 Serahsî, el-Usûl, 1/321-322; Buhârî, Keşfu’l-esrâr, 2/678; Teftâzânî, Şerhu’t-telvîh, 2/3; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 3/318-320; 

İbnü’l-Kassâr Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî, Mukaddime fî usûli’l-fıkh, thk. Mustafa Mahdum (Riyad: Dârü’l-
Muallime, 1999), 202; Şevkânî, İrşâd, 1/200. 

59 Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 317; İbnü’l-Kassâr, Mukaddime fî usûli’l-fıkh, 202.   
60 Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 321; Hüsâmüddîn Hüseyin b. Ali b. Haccâc es-Sığnâkî, el-Kâfî şerhu’l-Pezdevî, thk. 

Fahrüddîn Seyyid Muhammed Kanıt (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 2001), 125. 
61 İbn Hazm Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd el Endelüsî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Beyrut: 

Dârü’l-Âfâki’l-Cedîde, 1983), 1/119; Bed’iu’n-Nizâm Ahmed b. Ali İbn Sââtî, Nihâyetu’l-vüsûl ilâ ilmi’l-usûl (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2004), 160. İbnu’s-Sââtî, hadisçilerin tamamının bu görüşte olmadığını beyan ediyor. Gazzâlî ise hadisçilere 
yapılan bu isnadı kabul etmekle beraber, haber-i vâhidin bilgi gerektirdiği şeklindeki görüşlerini amelin vücubunu bilmeyi 
gerektirdiğini kastetmişlerdir, şeklinde yorumluyor. Bkz. Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 317.    

62 Basrî, el-Mu’temed, 2/549; Şevkânî, İrşâd, 1/208. 
63 Basrî, el-Mu’temed, 2/555-557. 
64 Semerkandî, el-Mîzân, 243. 
65 Buhârî, "Nikâh", 27; Ebû Dâvûd, "Nikâh", 12. 
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söz konusudur.66 Âhâd haberlerle ilgili mutlak doğru veya doğru değil gibi bir genelleme 
yapmadan, dinin ilke ve esaslarına uygun, aklın ilkeleriyle çelişmeyen, isnad bakımından da 
sorun olmayan haber-i vâhitlerin ilim gerektireceği söylenebilir. Ahkâmın Kur’an’dan başka bir 
delilinin olmadığı, aksi durumda dinin sadece Kur’an eksenli olduğu sonucuyla karşılaşılabilir. 
Kısaca mütevatir olmayarak Hz. Peygamber’den gelen sıhhat şartlarını taşımak şartıyla, sahih 
olanlarının da kesin bilgi ifade edeceği söylenebilir.67    

3.2.  KADÎM-HÂDİS BİLGİ: NİSPET EDİLDİĞİ VARLIK EKSENLİ AYRIM 

Klasik kelam kaynaklarında bilginin duyular, akıl ve sadık haber şeklinde taksimi yanında başka 
taksimler de söz konusudur. Bunlar arasında yine yaygın olan bir diğer taksim de kadîm-hâdis 
ayrımıdır.68 Bu ayrım, anladığımız kadarıyla bilginin nispet edildiği varlık eksenli bir ayrımdır. 
Diğer tabirle bu taksim, Yüce varlık Allah ile insan merkezli bir taksimdir. 

 Bu meyanda ilim (bilgi), kadîm ve hâdis şeklinde ikiye ayrılmıştır.69 Bu ayrımda kadîm bilgi 
sadece Allah’a ait olmakta, hâdis bilgi ise beşerle ilişkilendirilmektedir.  

Kadim bilgi Allah’a mahsus olunca, bu bilginin zorunluluk ve kazanılmışlıkla nitelenmesi söz 
konusu olamaz. Zira bilgide-teknik tabirle- zarurîlik- kesbîlik hâdis ilmin kapsamında 
değerlendirilmiştir.70  Ulema, Allah’ın ilmine ilm-i kadîm demişler ve bu ilim çeşidinde değişiklik 
ve butlâna mahal olmadığını ifade etmişlerdir.71 

Bilginin ikinci kısmını hâdis bilgi oluşturur ki bu insana mahsustur. Bilginin bu kısmı, akılla elde 
edilip edilememesi ile ilgilidir. Akılla elde edilen bilgi de ikiye taksim edilmiştir.72 Bu durumda 
bilgi ya zorunludur veya akıl yürütme ile elde edilir. a) Zarurî bilgi: Mahiyetinde şekkin 
bulunmadığı, ilmin (bilginin) zatından ayrılmayan, kendisinde sabit olan ve mutlaka kendisine 
ihtiyacın olduğu ilimdir.73 Bu tür bilgide istidlali veya düşünmeyi gerektiren bir durum yoktur. Bu 
bilgiyi elde etme ve anlama konusunda herhangi bir düşünme ameliyesine de ihtiyaç yoktur. Elde 
edilmesi, insanın kudretinde olmayan bilgidir.74 

Bilgide kesinlik veya zorunluluk anlamı “zarurî” terimiyle ifade edildiği gibi, aynı anlam ve 
mahiyete sahip “yakîn” kavramıyla da ifade edilmiştir. Bu terim, mantık ilminde kesin bilgi için 
kullanılmakta olup, asla şüpheye mahal bırakmayacak derecede açık, doğruluğu kesin olarak 
bilinen ve gerçeğe uygun önermeler için burhan kavramı altında ele alınır.75 Hatta bu terim, 
marife kelimesinin ötesinde ilmin sıfatlarından sayılmıştır. Hükmün sebatıyla beraber anlamın 

 
66 Serahsî, el-Usûl, 1/295; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 3/307. 
67 Haber-i vâhitlerin aklen ve şer’an (sem’an) vaki olduğuyla ilgili tartışma ve örneklerle ilgili detaylı bilgi için bkz. Gazzâlî, 

İslam Hukukunun Kaynakları, 321-335. 
68 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 1/182; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/45; 
69 Kâdî Ebû Bekr et-Tayyib el-Bâkıllânî, el-İnsâf, thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasen el-Kevserî (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 2000), 

14; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/45; Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 1/186. 
70 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, 21.  
71 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 1/182; Âmidî, Ebkârü’l-Efkâr, 1/21; Şîrâzî, Şerhu’l-lüma’, 1/96; Sâbûnî, el-Kifâye, 48. 
72 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/47; Sâbûnî, el-Kifâye, 48; Zerkeşî’nin daha sahih saydığı diğer tanım: "Nazar ve istidlâl yoluyla 

meydana gelmeyen bilgidir."  
73 Şîrâzî, Şerhu’l-lüma’, 1/147-149; Kâdî Ebû Bekr et-Tayyib el-Bâkıllânî, et-Temhîd, thk. Yusuf Mekârisî (Beyrut: el-Mektebetü’ş-

Şarkiyye, 1957), 7; Bâkıllânî, el-İnsâf, 14; Zerkeşî, zarurî bilginin tanımında “şekkin bulunmadığı” kısmını kabul etmekle 
beraber, ona göre zarurî bilgide daha sahih olanı, “Nazar ve istidlâl yoluyla meydana gelmeyen bilgidir.” tanımıdır.  Zerkeşî, 
el-Bahru’l-muhît, 1/46. 

74 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 1/182. .العلم الضروري هو: ما لا يكون تحصيله مقدورا للمخلوق Kâdî Abdülcebbâr ise zarurî bilgiyi: 

“Kişinin, herhangi bir yolla kendinden uzaklaştırması mümkün olmayan bir bilgidir.” şeklinde tanımlıyor. Kâdî 
Abdülcebbâr, Şerhu usuli’l-hamse, 1/81-82. 

75 Emiroğlu, Klasik Mantığa Giriş, 209. 



 

ABDULLAH YILMAZ 

f 

 

8
3
 

da karar halini ifade için yakîn kavramı kullanılmıştır.76 Kur’an’da geçen ilme’l-yakîn, ayne’l-
yakîn77 ve hakka’l-yakîn78 kavramları bu meyanda kesin ve değişmez bilgi bildirir.79  

Yakîn, doğruluğu kesin olan bilgidir. Şüphe ve tereddüde mahal olmayan, kesin ve apaçık tasdik 
veya bilgidir. Bu bilgide yanılma ve vehim ihtimali yoktur.80 Yakîn terimi, “ Bir şey ne ise odur. 
Başka türlü olması imkânsız” şeklinde de tanımlanmıştır. Diğer bir ifadeyle yakîn;  varlık 
dünyasındaki gerçekliğine uygun, yok olması mümkün olmayan inanç ile inanmak olarak ta 
tanımlanabilir. Bu anlamda yakîn kapsamındaki bilgiler zarurî bilgilerdir.81 

b) Mükteseb-iktisâbî (nazarî) bilgi: Kendisine şekkin arız olması câiz olan bilgidir. Diğer bir tabirle, 
nazar ve istidlalle meydana gelen bilgiye mükteseb bilgi denir.82 Nazar ve istidlâl terimleri genelde 
usulcüler tarafından aynı anlamı karşılayan, bazen birbirinin yerine kullanılan terimlerdir.83 
Hatta Zerkeşî’ye göre, nazar ittifakla mükteseptir.84 Bu itibarla doğrudan ve zorunlu olarak elde 
edilen zarurî bilginin mukabilinde nazar ve istidlal terimlerine yer verilir. Bu iki terimin geçtiği 
yerde dolayısıyla iktisâbî-kesbî terimlerini düşünebiliriz. 

 Mükteseb bilgi nazar terimiyle de ifade edilince, bu kavrama getirilen tanımlara yer vermek 
gerekir. Nazar terimi lügatta: Bakış açısının görünene dönüşmesi, istılahta ise, ilme veya zanna 
götüren fikir, düşüncedir.85 Diğer bir tanım: Meydana gelmesinde düşünmeye ihtiyaç 
duyulandır.86 Gazzâlî nazarı, “ Kendisine kuşku ârız olması mümkün olan ve hakkında 
durumların değişebileceği, dolayısıyla kimi insanların bilip kimilerinin bilemeyeceği, kadın, 
çocuk ve nazar ehlinden olmayanların bilemeyeceği bir şeydir.” şeklinde tanımlamaktadır.87 
Nazara yapılan tanımlardan hareketle, mükteseb ve nazar terimlerinin birbiri yerine 
kullanılabileceği sonucuna varabiliriz. 

İktisabî (nazarî) bilgi de ikiye ayrılır: Aklî bilgi: Şer’î bilgiye ihtiyaç olmaksızın aklın çıkarımda 
bulunduğu bilgidir. Şer’î bilgi: Kitap, sünnet, icmâ ve kıyas delillerinden hareketle elde edilen 
bilgidir.88 Yakînî bilginin dalları diyebileceğimiz; evveliyyat, müşahedat, mütevâtirat, mücerrebat, 
hadsiyyat ve fıtriyyat unsurları da yakînî bilgi veren nazariyattır. Diğer tabirle, yakînî nazarî kısım 
doğrudan doğruya olmayıp nazar ve istidlal vasıtasıyla elde edilen yakînî bilgidir.89 

Cürcânî (ö.816/1413), nazarî bilgiyi, “ Meydana gelmesi nazar ve kesbe dayanan bilgi veya 
“Bilinenlerden bilinmeyenlerin elde edilmesidir.” şeklinde tanımlamakta, bunun tam aksini 
zorunlu bilgi için düşünmektedir. Nazar-zorunlu bilgi ilişkisinde ise, nazarî bilginin zorunlu 
bilgiye dayandığını söyler. Bu konuda ulema arasında bir ihtilafın olmadığını ifade eder. Zorunlu 
bilginin nazarîye dönüşmeyeceği konusunda ittifakın olduğundan bahseder. Ona göre bilgide 
zorunluluk ile kastedilen şey, zorunlu bilginin istidlale ihtiyaç duyurmayacak kadar kesinlik ifade 

 
76 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’an (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1998), “Yakîn”.  
77 et-Tekâsür, 102/5-7. 
78 el-Vâkıa, 56/95. 
79 el-Mâide, 5/67. 
80 İbrahim Emiroğlu-Hülya Altunya, Örnekleriyle Mantık Sözlüğü (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2018), 326. 
81 Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer Kâtibî, Şemsiyye Risâlesi, çev. Ferruh Özpilavcı (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2017), 420-421. 
82 Bâkıllânî, et-Temhîd, 9. Bu âlime göre, akıl yürütme ile elde edilen bilgi, kazanılmış (iktisabî) bilgidir. Duyularla elde edilen 

ise zarurîdir. Cürcânî, bu tarifi Bâkıllânî’ye isnat ediyor ve dört soruyla eleştirisine yer veriyor. Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 
1/280; Şîrâzî, Şerhu’l-lüma’, 1/149. Cüveynî, nazarî bilgiyi öncülleri itibariyle nazarî, neticesi veya hükmü açısından zorunlu 
bilgi olarak ifade ediyor. Bk. Cüveynî, el-Burhân, 1/26. 

83 Bâkıllânî, et-Takrîb, 1/208; Cessâs, el-Füsûl, 4/9; Basrî, el-Mu’temed, 1/6-7.  
84 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/35. 
85 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/32. 
86 Bâkıllânî, el-İnsâf, 14. 
87 Gazzâlî, İslam Hukukunun Kaynakları, 295. 
88 Mustafa el-Hîn, el-Kat’î ve’z-zannî, 41. 
89 Pasquale Galluppi, Miftâhu’l-Fünûn, Mantık Dersleri, çev. Gamiç Ohannes Efendi (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu 

Başkanlığı Yayınları, 2021), 217. 
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etmesidir. Bu özelliğiyle müstağnidir. Nazarî bilgi ise delile ihtiyaç duyar. Onun bu özelliği 
muhtaçlıkla ifade edilebilir.90 

Naslardan istidlal yoluyla hüküm elde ederken gerek hükme giden yol, gerekse hükmün kendisi 
sahih nazar üzerine kurulmalıdır. Buradan hareketle nazarın sahih ve fasid olma ihtimalini 
taşıdığını anlamış oluyoruz. Sahih nazar, gerçeğe uygun bakış açısı olarak tanımlanabilir. Fasid 
nazar ise, talep olunanı karşılamayan, anlamlı bir şey ifade etmeyendir.  Sahih nazarla ilmin 
meydana geleceği görüşü hâkimdir.91  

Naslardan istidlal ve nazar vasıtasıyla elde edilen fıkhî birikim diğer tabirle içtihat sonucu elde 
edilen ahkâm da hâdis ilmin iktisâbî-şer’î kısmına dâhildir. İctihadî hükümler, hüküm elde 
ederken takip edilen yol ve istidlal karakterinden dolayı zannî olacaktır. 

 İctihadî hükümler zannîlik bildirseler de amel açısından yükümlülük yüklemesi durumu bize bu 
hükümlerin dini değer taşıdığını göstermektedir.92 Beşerî vasfından hareketle ictihat faaliyeti 
epistemolojik açıdan zannîdir. Ancak galib-i zanla hükme varılıyor. Hükme ulaşma yolu zannîdir. 
Ancak hüküm aşaması karar halidir. Dolayısıyla hüküm aşamasında kat’îlik söz konusudur.93 
Diğer bir ifadeyle galib-i zan neticesinde varılan sonuç, fikrin bir konuda kararı ve sebatıdır. Artık 
bu son aşamada zan, kat’a dönüşmüştür. Bir başka ifadeyle hükme varırken bilgi unsurları olan 
delillerle istidlal aşaması nazarîdir. Ancak nazarî veya istidlâlî faaliyet, hüküm noktasında artık 
kesin ve kat’î bilgiye dönüşmektedir. Daha önce geçtiği üzere, nazarî bilgi delil ve karinelerle, sahih 
nazarla kesin, zorunlu bilgiye dönüşebilir. En azından bu durum, içtihatla hükme varan müçtehit 
ve bu ictihadî hükme uyan ve hükmü kabul eden için söz konusudur.94 

İctihat, zannî alanda olur. Bu da ya nassın sübutunun zannî olanında ya da sübutu kat’î fakat 
delâleti zannî olanında mümkündür.95 İctihat, Şâri’in maksadını izhar ve zannî olarak 
çıkarımından ibarettir, diyebiliriz. Bu gerçek, fıkhî malumatın onda dokuzunun içtihat olduğu 
şeklinde kaynaklarımızda ulemaya yapılan nispeti de haklı kılmaktadır.96 İctihadın bu izâfî 
özelliği,  hükme de evrensellik hakkını vermemekte, değişen şartlara göre hükmün de başka şekil 
alabileceği düşüncesine götürmektedir.97 İctihadî hükmün bu rölatif karakteri bizi, onun iktisâbî 
bilgi kapsamında değerlendirileceği fikrine götürmektedir. 

Nasların anlam ve hüküm itibariyle farklı ihtimallere kapalı olanlarında içtihat söz konusu 
olmayacağı için, bu tür hükümlerin nazarî, istidlâlî oluşundan da bahsedilemeyecektir. 

Zarurî ve iktisâbî bilginin mahiyetinden hareketle şunları söyleyebiliriz: Aklın zorunlu olarak elde 
ettiği bilgi kesindir. Aklın nazar ve istidlal yoluyla düşünme ve delilleri yorumlama aşamasında 
elde edilen bilgi nazarî olsa da istidlalin neticesinde varılan sonuç, diğer tabirle hüküm aşaması, 
nazarî bilginin zarurî bilgiye dönüşeceği şeklindeki ittifaktan98 hareketle artık kesinlik ifade eder. 
Tabii ki böyle bir sonuç için, nazarın sahih olma şartlarını haiz olması gerekir. Zorunlu-
kazanılmış bilgi tartışmasında odak noktanın “aklın bilgiyi doğrudan elde edip edememesi” fikri 
olduğu düşünülebilir. Akıl doğrudan bilgiye ulaşıyorsa, bu bilgi zorunlu, dolaylı olarak diğer tabirle 
fikir yürütme neticesinde bilgiye ulaşıyorsa, bu da iktisâbî bilgidir.  

 
90 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 2/445-446; Benzer görüş için bk. Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/36. 
91 Cüveynî, Kitabü’l-irşâd, 6-10; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/33; Sahih nazarın mahiyetiyle ilgili detaylı bili için bk. Âmidî, 

Ebkârü’l-efkâr, 1/25-26. 
92 İbrahim Özdemir, “Fıkhın Beşeriliği Meselesi ya da İctihadî Hükümlerin Dinî Değeri”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi 2 (2014), 16/389-422. 
93 Teftâzânî, Şerhu’t-telvîh, 1/32. 
94 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 2/445-446; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 1/36. 
95 Yusuf el-Karadâvî, İslam Hukuku Evrensellik-Süreklilik, çev: Yusuf Işıcık-Ahmet Yaman (İstanbul: Nida Yayınları, 2014), 16, 

159. 
96 Cüveynî, el-Burhân, 2/768. 
97 Ahmet Yaman, Fetvâ Usûlü ve Adabı (İstanbul: İFAV Yayınları, 2019), 173. 
98 Âmidî, Ebkâru’l-efkâr, 1/32; Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 2/445. 
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SONUÇ 

İslâmî düşüncede bilgi ve mahiyeti ile değeri hakkında elde ettiğimiz sonuçları şu şekilde 
özetleyebiliriz: 

İslamın bilgi anlayışında bilgiye yaklaşım inanç eksenlidir. Bilgi, sınırları ve ona yüklenecek değer 
yargısı, kişinin inancıyla şekillenir. 

İslâmî düşüncede ele alınan bilgi ve ona yaklaşım, felsefî bilgiden farklılık arz eder. Dolayısıyla 
ilgili terimin epistemoloji bağlamında felsefede edindiği varlık sorunsalı ve diyalektiği ve bu 
anlam üzerine kurulu prensip ve yöntem, “İslâmî” diye niteleyebileceğimiz bilgi anlayışı ve 
usulüyle örtüşmeyecektir. 

Bu gerçek, İslâmî bilgi ile felsefî bilginin mahiyet ve değeri itibariyle tamamen ayrıştığı anlamına 
gelmez. Zira bilhassa akıl ve duyular yönüyle her iki bilgi anlayışının benzer yaklaşımlar 
sergiledikleri, aklı ve duyuyu bilgi edinmede dikkate aldıkları bilinmektedir. 

Bilginin kaynağı açısından Kur’an-ı Kerim, başta vahiy olmak üzere duyular, akıl ve sezgiye yer 
vermiştir. Bu bilgi kaynakları arasında vahiy, mutlak doğru, kesin ve kuşatıcı niteliktedir. Bu 
anlamda duyular ve akıl, Allah tarafından itibar edilen ama vahyî bilgiyi kuşatıcı nitelikte 
olmayan bilgi kaynaklarıdır. 

Kelam ilminde bilgiye ulaşma yolları yani kaynaklarından duyular ile elde edilen bilgi zorunludur. 
Akıl yürütme ile elde edilen bilgi ise kazanılmış bilgidir. Nazarî olan bilgi de akıl yürütmenin 
neticesidir. Bu özelliğiyle zorunlu bilgi değildir. Fakat akıl, doğrudan bilgiyi elde ediyorsa bu 
durumda bilgi zorunlu olur. 

Haberin mütevatir-âhâd ayrımının kelamcıların ayrımı olup, usulcülerin habere ihticac 
nazarından yaklaşımı da esasen mütevatir-meşhur ayrımında fazla bir rol oynamayacaktır. Zira 
mütevatir-âhâd ayrımının inançla ilişkilendirildiği açıktır. Bilhassa ilk dönem kaynaklar dikkate 
alındığında mütevatir- âhâd ayrımının çok net olmadığını söyleyebiliriz. Bu anlamda ilk dönem 
Hanefîlerin meşhuru mütevatirin bir kısmı saymaları, düşüncemizi haklı kılmaktadır.  

Haber-i vâhidin ilim ifade etmeyeceği ancak onunla amelin vâcib olacağı şeklinde genel görüşün 
yanında, sıhhat şartlarını taşıması, dinin genel ilke ve esaslarına aykırı olmaması kaydıyla hem 
amelen vacib hem de ilim ifade edeceğini söyleyebiliriz. 

Şartlarını haiz âhâd haberlerin sıhhati ve kendisiyle amel edileceği üzerinde ümmetin icmâsı 
oluşmuşsa, bu durumda o haberin hak olduğuna hükmederiz. Burada meydana gelen icma, 
rivayet tekniği açısından değil, hüküm üzerinde bir icmadır.  

İctihâdî ahkâm da hâdis ilmin iktisâbî-şer’î kısmına dâhildir. İctihadî hükümler, hüküm elde 
ederken takip edilen yol ve istidlal karakterinden dolayı zannî olacaktır. Diğer tabirle hükme 
varırken delillerle istidlal aşaması nazarîdir. Ancak nazarî veya istidlâlî faaliyet, hüküm 
noktasında artık kesin ve kat’î bilgiye dönüşmektedir. Daha önce geçtiği üzere, nazarî bilgi delil ve 
karinelerle, sahih nazarla kesin, zorunlu bilgiye dönüşebilir. 
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Öz: 
Bu çalışma, İSAM İlahiyat Makaleleri Veri Tabanı’ndaki “ahlak” 
başlıklı çalışmaları ele almaktadır. Bu açıdan günden güne artan 
“ahlak” başlıklı çalışmalara daha kolay ulaşabilmek, bu konu 
kapsamında ortaya konulan yönelim ve eksiklikleri tespit etmek ve 
araştırmacılara rehberlik etmek amaçlanmaktadır. İSAM’da 30 
Nisan 2022 itibariyle 1638 çalışmaya ulaşılmış, Din Kültürü ve Ahlak 
Bilgisi dersini ve hutbeleri içeren çalışmalar çıkarıldığında sayı 1430 
olmuştur. Bu 1430 çalışma bibliyometrik bir analiz yöntemi 
doğrultusunda incelenmiştir.  Bu çalışmalar yayın türü, yayın 
yeri, yazarları, yazar ünvanı, yazar sayısı, yazarların akademik 
bölümleri ve alanları, yılları, yayın dili, araştırma yöntemi, 
konusu, ahlaka mevzu olan din, ülke/millet ve gelişim kuramına 
göre çeşitli kategorilere ayrılmış ve analiz edilmiştir. Ulaşılan en 
temel sonuçlardan bazıları şunlardır: 1430 çalışmanın 149’u 
Diyanet’e bağlı yayınlardır, 588’i doktor öğretim üyesi tarafından 
gerçekleştirilmiştir, 1377’si tek yazarlıdır. Üçüncü nesil 
ilahiyatların açılmasıyla araştırma sayısı yıllık ortalama 
%19,11’den %73,33’e çıkmıştır. Yabancı bir dille yazmak çok az tercih 
edilmektedir. Nicel ve nitel saha çalışmaları ile üretilen çalışma 
sayısı 47’dir. Bu durum saha çalışmaları ile üretilebilecek 
çalışmalara ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Konu bakımından 
%40’ı esere/kişiye dönüktür. Ülke olarak çalışmalar Türkiye 
özelinde iken Türkiye dışında herhangi bir ülkedeki ve Müslümanlık 
hariç herhangi bir dindeki ahlâk ve ahlâk eğitimini esas alan 
çalışmalar azdır. Gelişim kuramlarına dönük çalışmalar da az 
üretilmiştir. 
 
 
Anahtar kelimeler: Din Eğitimi, Ahlak, Ahlak Eğitimi, Bibliyometrik 
Analiz, İSAM, İlahiyat Makaleler. 
 

Abstract: 
This study deals with the studies titled "ethics" in ISAM Theology 
Articles Database. In this respect, it is aimed to reach the studies 
titled "ethics", which are increasing day by day, more easily, to 
identify the tendencies and deficiencies in this subject and to guide 
the researchers. As of April 30. 2022, 1638 studies have been reached 
in ISAM, and the number has reached 1430 when the studies 
including the Religious Culture and Moral Knowledge course and 
sermons are excluded. These 1430 studies were analyzed using a 
bibliometric analysis method. These studies were divided into 
various categories and analyzed according to the type of 
publication, place of publication, authors, author title, number of 
authors, academic departments and fields of the authors, years of 
publication, language of publication, research method, subject, 
religion, country/nation and development theory. . Some of the 
most basic results are as follows: 149 of the 1430 studies are 
publications affiliated with the Diyanet, 588 were carried out by a 
doctoral faculty member, 1377 were single-authored. With the 
opening of the third generation theology, the number of researches 
increased from 19.11% annually to 73.33%. Writing in a foreign 
language is less preferred. The number of studies produced by 
quantitative and qualitative field studies is 47. This situation shows 
that there is a need for studies that can be produced by field studies. 
In terms of the subject, 40% is directed towards the work/person. 
While studies as a country are specific to Turkey, there are few 
studies based on moral and moral education in any country other 
than Turkey and in any religion except Islam. Studies on 
developmental theories are also scarce. 
 
Keywords: Religious Education, Ethics, Bibliometric Analysis, Moral 
Education, ISAM, Theology Articles. 
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GİRİŞ  

Ahlak konusu Müslümanların üzerinde durduğu önemli meselelerden biridir. Burada ahlaki bir 
kişilik oluşturmanın Müslümanlığın en temel hedeflerinden biri olmasının etkisinden 
bahsedilebilir. İbn Hibban’ın (öl. 965) ahlâkî konuları ayet, hadis, hikâye, şiir ve hikmetli sözlerle 
anlattığı bir çeşit vaaz ve nasihat kitabı olan Ravżatü’l-ʿUḳalâʾ ve Nüzhetü’l-Fużalâʾ adlı eser İslam 
ahlak klasikleri arasındadır.1 Yine İbn Hazm’ın (öl. 1064) İslam ahlak eserlerinden biri olarak 
neşredildiği tarihten beri çeşitli isimlerle anılan Müdâvâtü’n-Nüfûs, diğer tabiriyle el-Aḫlâḳ ve’s-
Siyer adlı eser Hz. Peygamber’in örnekliğinde erdemli bir ahlak hayatından bahsetmektedir ve 
ahlaksızlığı ruhsal bir hastalık şeklinde ifade etmektedir.2 Diğer önemli klasik İslam ahlak 
eserlerinden bazıları ise İbn Miskeveyh’in (öl. 1030) Tehzibü’l-ahlak’ı,3 Nasiruddin Tusi’nin (öl. 1274) 
Ahlak-ı nasiri’si,4 Ragıb el-Isfahânî’nin (öl. 1108) eẕ-Zerîʿa5 ile Tafsilü'n-neşeteyn ve tahsilü's-
saadeteyn’i,6 İmam Gazzâlî’nin (öl. 1111) İhya-u ulumiddin’i,7 İmam Maverdi’nin (öl. 1058) Edebü'd 
dünya ve'd din’idir.8 

Osmanlı zamanında en önemli ahlak eserlerinden biri Kınalızade Ali Efendi’nin (öl. 1572) Ahlâk-ı 
Alâî’sidir. Bu eserde kişisel ahlaktan yönetim ahlak ve edebine kadar dünyevî ve uhrevî birçok 
mesele ele alınmaktadır.  Zeynizade Mehmet Hazık’ın (öl. 1764) Malumat-ı Medeniyye ve Malumat-
ı Medeniyye ve Ahlâkîyye eseri iptidaiye, rüştiye ve idadi gibi okullarda ders kitabı olarak 
okutulmuştur. Osmanlı son dönem ahlak eğitimcilerinden bazıları, Mehmet Said Efendi (öl. 1761), 
M. Sadık Rıfat Paşa (öl. 1857), Ali Rıza Bey (öl. 1886), Ahmet Mithat Efendi (öl. 1912), Ali Kemal İkdamcı 
(öl. 1922), Ali Seydi Bey (öl. 1933), Hüseyin Remzi Miralay (öl. 1936), Ahmet Hamdi Akseki (öl. 1951) ve 
Ahmet Cevat Emre’dir (öl. 1961).9 

Cumhuriyet döneminde ahlaklılık ile yurttaşlık birlikte ele alınmış, bu bağlamda ahlak eğitimi 
daha çok “Yurttaşlık Bilgisi, Yurt Bilgisi, Ahlak ve Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi” dersleri/kitapları 
çerçevesinde verilmeye çalışılmıştır.10 Bu dönemde Nurettin Topçu (öl. 1975), Erol Güngör (öl. 1983), 
Necip Fazıl Kısakürek (öl. 1983), Necmettin Tozlu (öl. 2022) gibi yazarlar da ahlak temalı eserler 
bırakmışlardır. 

Ahlaki eğitimin verilme sürecine bakıldığında ahlakın müfredatta her dönem yer aldığı 
gözükmektedir. Tarihsel süreçte din eğitiminin olması/olmaması tartışılmıştır. Fakat her toplum 
kendi vatandaşlarını kendi çizdiği çerçevede ahlakî yetiştirmek istediği için ahlak eğitiminin 
olması/olmaması ise bu tartışmalarda yer almamıştır. Bunun yerine ahlakın nasıl verileceği, 
içeriğinin ne olacağı, kaynağını neyin belirleyeceği gibi konular ile ilgilenilmiştir.11 Bundan dolayı 

 
1 Mehmet Ali Sönmez, “İbn Hibban”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1999), 20/63-

64. 
2 İlhan Kutluer, “Müdavatü’n-Nüfus”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2006), 31/461. 
3 İbn Miskeveyh Ahlak Eğitimi Tezhibu’l-Ahlak, çev. Abdülkadir Şener vd. (İstanbul: Büyüyen AY, 2017). 
4 Nasiruddin Tusi, Ahlak-ı Nasırı, çev. Anar Gafarov - Zaur Şükürov (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2013). 
5 Ragıb El Isfahani, Erdemli Yol Ez-Zeri’a İla Mekarimi’ş-Şeri’a, çev. Muharrem Tan (İstanbul: İz Yayıncılık, 2019). 
6 Ragıb El-Isfahani, Mutluluğun Kazanılması: Tafsilü’n-Neşeteyn ve Tahsilü’s-Saadeteyn, çev. Mustafa Solmaz (İstanbul: Sufi 

Kitap, 2018). 
7 İmam Gazali, İhya-u Ulumi’d-Din, çev. Mehmed A. Müftüoğlu (İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018). 
8 İmam Maverdi, Edebü’d Dünya ve’d Din, çev. Halit Zavalsız (İstanbul: Tahlil Yayınları, 2021). 
9 M. Faruk Bayraktar - Ali Özek (ed.), Son Dönem Osmanlı Ahlak Terbiyecileri ve Ahlak Terbiyesi (Ankara: Ensar Neşriyat, 2015), 

11-299. 
10 Seval Yinilmez Akagündüz, “Cumhuriyet’in İlk Yıllarından Günümüze Ders Kitaplarında Ahlak Eğitimi”, Cumhuriyet Tarihi 

Araştırmaları Dergisi 26 (2017), 149-152. 
11 Mustafa Çoban, “Cumhuriyetin İlk Yılları Ahlak Algısı ve Eğitimi (Kazım Nami’nin ‘Ahlakı Nasıl Telkin Etmeli’ Kitabi 

Özelinde)”, KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi 24 (2014), 31-40. 
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ahlak, her dönemde ahlak çalışma alanlarından biri olmuştur.12 Ahlakı içeren eserler de sıkça 
üretilmiş ve yayınlanmıştır. 

1. PROBLEM, AMAÇ VE ÖNEM 

Her geçen gün artan “ahlak” içerikli çalışmalara daha kolay ve daha sağlıklı bir şekilde 
ulaşılabilmesi için bu çalışmaların belirli bir düzende analiz edilmesi ve çeşitli kriterlere göre 
kategoriler oluşturulması alanyazında çalışma yapacaklar için faydalı olacaktır. Belirli bir kritere 
göre analiz edilen çalışmalar sayesinde ulaşılan bilgilerle ahlak konulu çalışlamarda nelere 
yönelim gösterildiği, nerelerde hangi konularda boşluk kaldığı ortaya konulabilmektedir. Böylece 
ilgili alandaki durum daha iyi anlaşılabilecek ve bu alanda araştırma yapacak akademisyenlere 
rehberlik yapılabilecektir. 

Alandaki birikime kolaylıkla ulaşabilmek ve alanı bütüncül bir şekilde görebilmek, ahlak konusu 
üzerinde çalışan araştırmacılar için bir problem oluşturmaktadır. Bu açılardan araştırmacılara 
literatür taramasında kolaylık sağlayacak, araştırma problemlerine ilişkin çalışmalarının analiz 
edildiği, biyografisinin çıkarıldığı çalışmalar önem arz etmektedir. Bu bağlamda “ İsam İlahiyat 
Makaleleri Veri Tabanında ahlak başlıklı çalışmaların çeşitli değişkenlere göre dağılımı nasıldır” 
sorusu araştırmamızın temel problemini oluşturmaktadır. 

2. YÖNTEM 

1923 ve sonraki zaman dilimini inceleyen bu çalışmada doküman incelemesi ve içerik analizi 
yöntemi kullanılmıştır. Bir taraftan da bu araştırma belirli bir konuda/alanda üretilmiş yayınların 
durumunu inceleyen bir yaklaşım olan bibliyometrik bir analizdir.  

Çalışmalar excel tablosuna künye olarak eklendikten sonra çeşitli bilgilerine göre kategorilere 
ayrılmıştır. Analiz birimleri tamamlandıktan sonra SPSS paket programına bu bilgiler aktarılmış 
ve analiz bu programda yapılmıştır. 

3. KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

 İçerik analizi yapılırken şu durumlara dikkat edilmiştir: 

✓ Bu araştırma İSAM İlahiyat Makaleleri Veri Tabanı’ndaki “ahlak” başlıklı çalışmaları 
içermektedir. 

✓ İSAM İlahiyat Makaleler Veri Tabanı’nda “ahlak” başlıklı araştırmalar incelendiğinde ilk 
başta 1638 adet çalışmaya ulaşılmıştır. Fakat çalışmanın analizi bittiğinde yine bir araştırma 
yapılarak bu sayının 1643 olduğu tespit edilmiş ve son eklenen çalışmalar da analize dâhil 
edilmiştir (30 Nisan 2022). Bu çalışmalardan bazılarında ahlak bir ders adı olarak Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi şeklinde geçmektedir. Bu derslerde ahlaka dönük bir çalışma yapılmadı ise bu 
çalışmalar araştırma kapsamına alınmamıştır. Birkaç tane hutbeye rastlanmış fakat literatüre bu 
hutbeler de eklenmemiştir. Bütün elemelerden sonra geriye kalan çalışma sayısı 1430 olmuştur.  

✓ Bir kişinin/eserin açıklanması/yorumlanması, bir konu hakkında yazarın kendi bakış 
açısına göre bir çalışma yazımı “literatür/derleme/yorumlama”; sahadan mülakat, görüşme, 
gözlem, analiz gibi yöntemlerle veri toplanması ve örneklemlerin yer alması “nitel”; yine 
örneklemden bir ölçekle veya anketle veri toplanıp sayısal ifadeler ile sunulması “nicel” saha 
çalışması olarak tasnif edilmiştir.13  

 
12 Safiye Kesgin, “Cumhuriyet Dönemi Örgün Eğitim Kurumlarında Ahlak Eğitimi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 

52 (2011), 209-215. 
13 Kaan Böke, “Sosyal Bilimlerde Araştırma”, Sosyal Bilimlerde Araştırma Yöntemleri (İstanbul: Alfa Yayınları, 2017), 15-17. 
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✓ Çeviri ve kitap tanıtım gibi çalışmalarda yazar adı, yazar sayısı gibi durumlarda çeviren 
ve kitabı tanıtan kişilere bakılmıştır. 

✓ Özellikle bazı çalışmaların tarihi eski olduğundan (1933 gibi), bu çalışmaların yazarlarının 
unvanına ve akademik araştırma alanlarına, yazar otobiyografisine, YÖKTEZ veya YÖK Akademik 
bilgilerine ulaşılamamıştır. Bazı yazarların yabancı veya yurtdışı bir kurumda çalışmasından da 
yine unvanlarına ve çalışma alanlarına erişilememiştir. İlgili bilgilere erişilemediğinden dolayı 
yazar unvanı ve araştırma alanları boş bırakılmıştır. 

✓ Ahlaka mevzu olan din ve ülke kısmında, çalışmanın üst başlıklarında ve alt başlıklarında 
İslam ve Türkiye dışında herhangi bir dinin ve ülkenin isminin geçme durumu ele alınmıştır. 

✓ Genelde sempozyum gibi bilimsel toplantı içerikli çalışmaların sunum ve yayınlanma 
tarihlerinde farklılık olabilmektedir. Bu tarz çalışmalarda yıl olarak dergide/kitapta yayınlanma 
tarihi esas alınmıştır. 

✓ Bazı çalışmalar aynı başlık altında iki defa yer alabilmektedir. Bu çalışmalar İSAM’daki 
yayın sayısı esas alınarak eklenmiştir. Çünkü bazı çalışmalar bildiri olarak sunulduktan sonra 
üzerinde değişiklikler yapılarak makale olarak da sunulmuş, bazı çalışmalar da birkaç yıl sonra 
üzerinde değişiklikler yapılarak tekrar aynı başlık altında eklenmiştir. 

✓ Birden çok yazarlı çalışmalardan dolayı yazar unvanı ve yazar akademik araştırma 
alanlarının sayısı değişkenlik gösterebilmektedir. Örneğin 3 yazarlı bir çalışma 3 adet unvan ve 3 
adet akademik araştırma alanı olarak eklenmiştir. 

✓ Sempozyum, tebliğ ve bildiriler, yayın yeri kategorisinde düzenleyen üniversiteye değil 
yayınlandığı yayınevine bakılmıştır. Çünkü bu çalışmalar genelde bir kitap halinde sunulmuştur. 

✓ Konu kategorisinde “Eser, Kur’an, Hz. Peygamber/Hadis” en üst tasnif başlığı olarak 
seçilmiştir. Bu konuyu içeren herhangi bir çalışma diğer kategorilere bakılmaksızın ilk olarak bu 
konu kategorisine eklenmiştir. 

✓ 2018 tarihinden itibaren yardımcı doçent doktor unvanı doktor öğretim üyeliği unvanına 
dönüştürüldüğünden dolayı yardımcı doçent unvanı ile doktor öğretim üyesi birleştirilmiştir. 

✓ İçeriğin din eğitimi bakış açısından da yorumlanmasına ayrıca özen gösterilmiştir. 

✓ İçeriğin analizi verilirken çok uzun sonuçlar veren başlıklarda çok fazla yer kaplamaması 
düşüncesinden genellikle 6 ve üzeri sayıdaki çalışmalara yer verilmiştir. 

✓ Ulaşılan çalışmalara araştırmacıların da kolayca ulaşılabilmesi için bibliyografya 
şeklinde sunulmuştur. Çalışmaların bibliyografyadaki sunumunda İSAM İlahiyat Makaleleri Veri 
Tabanındaki yazım ve sıralama şekilleri esas alınmıştır. 

4. LİTERATÜR 

Ahlak başlıklı herhangi bir analiz yapılıp yapılmadığına bakıldığında en güncel çalışmalardan biri 
olarak “Çalışma Hayatında Ahlak ve Etik Üzerine Bibliyometrik Bir Çözümleme” adlı makale dikkat 
çekmektedir. Bu makalede çalışma hayatında ahlak ve etik konusunda 1996-2019 yılları arasında 
yayınlanmış lisansüstü tezler sayısı, yılları, yapıldığı anabilim dalı, danışman unvanı, 
tekrarlanan ilk 50 anahtar kelimeleri, örneklemi, araştırma metodu ve veri analiz teknikleri gibi 
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bibliyometrik özellikleri açısından analiz edilmiştir. Felsefe ve Din Bilimleri alanında, çalışma 
ahlakına konu edinen 6 adet teze ulaşılmıştır.14 

Agah Sırrı Levend (öl. 1968) tarafından 1963 yılında yapılan “Ümmet Çağında Ahlak Kitaplarımız” 
adlı çalışmada ise ahlak kitaplarının niteliği hakkında bilgi verdikten sonra ahlak eserlerini 
Arapça, Farsça, Bazı çeviriler gibi türleri künye bilgisine göre sıralanmıştır. Ahlak kitapları genel 
ahlak, siyasetnameler, meviza yollu eserler, ahlâkî güzel sözler, fütüvvetnameler, kabusname 
çevirileri olarak sınıflandırılmıştır.15 

5. BULGULAR VE YORUM 

Bu bölümde analiz sonucunda ulaşılan sonuçlara ve bu sonuçların yorumuna yer verilmiştir. 

5.1. YAYIN TÜRÜ 

Araştırmanın kapsamına giren ahlak konulu 1430 çalışmanın yayın türüne göre dağılımı şu 
şekildedir: 

Tablo 1: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Türü 

Yayın Türü Sayı 

Derleme Makale 769 

Tebliğ/Bildiri/Sempozyum 538 

Çeviri 63 

Araştırma Makalesi 46 

Kitap Tanıtım 8 

Düzenleme/Sadeleştirme 6 

Toplam 1430 

 

Yayın türüne bakıldığında derleme makaleler ve tebliğ/bildiri/sempozyumlar dikkat çekmektedir. 
Derleme makaleler toplam yayının yarısından, tebliğ/bildiri/sempozyum ise toplam yayının üçte 
birinden fazladır. Bazı çalışmaların düzenlenmesi, sadeleştirilmesi, çevirisi ya da tanıtımı 
şeklindeki makaleler ise toplamda 77 tanedir. Sahadan bilgi toplanarak gerçekleştirilme 
kategorisinde yer alan araştırma makalelerinin azlığı ise olumsuz olarak gözükmektedir. 

Ahlakın devamlı araştırılan, çalışılan bir alan olduğunun göstergelerinden biri de bu alanda 
tebliğ/bildiri/sempozyumların çok olmasıdır. Üniversite konferansları şeklinde ilk 1942 yılında 
“Ruh Yapımız ve Onun Tipleri Bakımından Ahlâk” başlığı ile bir sunum gerçekleştirilmiştir. Fakat 
“Atatürk’ün 100. Doğum Yılında Türkiye 1. Din Eğitimi Semineri (23-25 Nisan 1981)” 
tebliğ/bildiri/sempozyumların asıl başlama tarihi olarak kabul edilebilir. 1995’ten sonra ise ahlak 
konusunu içeren bir tebliğ/bildiri/sempozyum her yıl yapılmıştır. Bu 
tebliğ/bildiri/sempozyumların bazıları şunlardır: Milletlerarası Mevlana Sempozyumu, Ebubekir 
Razi Kongresi Tebliğleri, İzmirli İsmail Hakkı Sempozyumu, Uluslararası İslam Düşüncesi 
Konferansı, Kutlu Doğum Hatası/Kutlu Doğum İlmi Toplantı, Hz. İbrahim Sempozyumu, Tartışmalı 
İlmi Toplantılar, İnsan Onuru: İslam ve Hristiyanlıktaki Temelleri Çalıştayı, Örnek İnsan Hz. 

 
14 Burcu Atar - Emine Şener, “Çalışma Hayatında Ahlak ve Etik Üzerine Bibliyometrik Bir Çözümleme”, Aksaray Üniversitesi 

İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 13/1 (2021), 29-42. 
15 Agah Sırrı Levend, “Ümmet Çağında Ahlak Kitaplarımız”, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-Belleten 11 (1963), 89-115. 
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Muhammed, Ahi Evran-ı Veli ve Ahilik Araştırmaları Sempozyumu, Türkiye Dini Yayınlar 
Kongresi. Kur’an Sempozyumu: Kur’an’da Ahlâkî Değerler, Uluslararası Yunus Emre Sempozyumu, 
Uluslararası Kınalızade Ailesi Sempozyumu, Uluslararası Modern Çağ ve Gazali Sempozyumu, 
Geçmişten Geleceğe Ahlak Sempozyumu… 

5.2. ARAŞTIRMA YÖNTEMLERİ 

Tablo 2: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Araştırma Yöntemleri 

Araştırma Yöntemi Sayı 

Literatür/Derleme/Yorumlama 1383 

Nicel Saha Çalışması 30 

Nitel Saha Çalışması 16 

Karma 1 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların araştırma yöntemlerine bakıldığında büyük bir çoğunluğunun 
literatür/derleme/yorumlama olduğu dikkat çekmektedir. Sahadan bilgi toplama şeklinde 
sınıflandırılan nicel, nitel ve karma yöntemler ise azdır. Nicel araştırma 30, nitel araştırma 16 ve 
karma yöntem ise 1 tanedir. Nicel araştırmaların 9 tanesi birden fazla yazarlı olup %93,3’ü (28 tane) 
2005 yılından itibaren yayınlanmıştır ve 17 tanesi (%56,7) din eğitimi ve 5 tanesi (%16,7) din 
psikolojisi alanındaki çalışmalardır. Nitel araştırmaların 8 tanesi (%50) din eğitimi, 2 tanesi 
(%12,5) din psikolojisi alanında olup bir çalışma hariç 2000 ve sonrasında yayınlanmıştır. 2000 
öncesi yayınlanan tek makale de Türkiye’de din eğitimi biliminin önemli hocalarından biri olan 
Beyza Bilgin’e ait olan “Ahlak Terbiyesinde Dini Hikayeler” adlı 1994 yılında yayınlanmış 
çalışmadır. “Reklamın Ahlâkî Olmasından Kim Sorumludur” adlı makale karma yöntemin 
kullanıldığı tek çalışmadır. İlim Kültür ve Eğitim Derneği için İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesinde iki yazar tarafından yapılmış bir araştırmadır. Bu durum göstermektedir ki sahadan 
bilgi toplanan, bireylerle görüşülen çalışmalar azdır. Çalışmaların çoğunluğu yazarların oldukları 
yerde bir eser, kişi hakkındaki bakış açısını yansıtması sonucu meydana gelmiştir. Bilimsel olarak 
alandan verilerle desteklenen araştırmalar yetersizdir. 

5.3. YAYIN YERLERİ 

Tablo 3: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Yerleri 

Yayın Yeri Sayı 

Diyanet İlmi Dergi (Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi) 48 

Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları 41 

Ensar Neşriyat Yayınları 37 

Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 32 

Bartın Üniversitesi Yayınları 31 

Sinop Üniversitesi Yayınları 31 

Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 23 
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Din ve Hayat: İstanbul Müftülüğü Dergisi 22 

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 21 

Felsefe Dünyası 20 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 20 

İslami Araştırmalar Dergisi 18 

Tabula Rasa: Felsefe-Teoloji 18 

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 16 

Eski Yeni: Anadolu İlahiyat Akademisi Araştırma Dergisi 16 

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

İlem: İlmi Etüdler Derneği 13 

Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13 

Bilimname 12 

Bülent Ecevit Üniversitesi Yayınları 12 

Dini Araştırmalar Dergisi 12 

İnönü Üniversitesi Yayınları 12 

Ordu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 12 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11 

Sonçağ Yayınları 11 

İslami İlimler Araştırma Vakfı Yayınları 10 

Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10 

Çorum Belediyesi Kültür Yayınları 9 

Gaziantep Üniversitesi Yayınları 9 

İslam Araştırmaları Dergisi 9 

Kutadgubilig: Felsefe-Bilim Araştırmaları 9 

Muhafazakar Düşünce Dergisi 9 

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9 

Türkoloji Araştırmaları Dergisi 9 

Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İlahiyat Tetkikleri Dergisi (İLTED) 8 

Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin İlim Mecmuası 8 

Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 8 

Din ve Biliim Muş Alparslan Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Yayınları 8 

Düzce Üniversitesi Yayınları 8 
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EKEV Akademi Dergisi 8 

Fecr Yayınları 8 

İlahiyat Akademi: Altı Aylık Uluslararası Akademik Araştırma Dergisi 8 

İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Mesned İlahiyat Araştırmaları Dergisi) 8 

İnsan Yayınları 8 

İslam Medeniyeti: Dini, İlmi, Fikri Aylık Mecmua 8 

Kelam Araştırmaları Dergisi (Kader) 8 

Nida Yayıncılık 8 

Adıyaman Basım Ltd. Şti. 7 

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Marife: Dini Araştırmalar Dergisi 7 

Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7 

Yetkin Düşünce: Hakikatin Kaynağına Yolculuk Dergisi 7 

Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 

Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 

e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi 6 

Gümüşhane Üniversitesi Yayınları 6 

Hikmet Yurdu 6 

İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi 6 

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Darulfünun İlahiyat) 6 

Kastamonu Üniversitesi Yayınları 6 

Konya İl Müftülüğü Kültür Yayınları 6 

Selçuk Üniversitesi Yayınları 6 

  

Ahlak konulu çalışmalara 6 ve üzeri yer veren yayınlara bakıldığında, Diyanet İlmi Dergi, 48 
çalışma ile en çok yayın yapan dergi olmuştur. Diyanet İlmi Dergi, Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayınları, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Din ve Hayat: İstanbul Müftülüğü Dergisi ve Konya İl 
Müftülüğü Kültür Yayınları bir bütün olarak da sayılabilir. Bunlar bir bütün olarak sayıldığında 
149 çalışma Diyanet tarafından yayınlanmıştır. Bu durum bütün çalışmalarla kıyaslandığında her 
on çalışmadan en az birinin diyanet yayınlarına ait olduğunu göstermektedir. Diyanetin Türkiye 
Din Eğitimi tarihinde hiç kesintisiz gelen bir kurum olması hasebiyle en fazla yayının Diyanet’e 
ait yayınlarda olması beklenen bir durumdur. Diyanet yayınlarıyla da ahlâkî bir bilinç ve ahlâkî 
bir eğitim vermeye çalışmıştır. 326 çalışma ile çalışmaların yaklaşık dörtte biri 11 yer/dergide 
yayınlanmıştır. Üniversitelerden ise Bartın, Sinop, Süleyman Demirel ve Ondokuz Mayıs 
Üniversiteleri dikkat çekmektedir. Süleyman Demirel Üniversitesi, Cumhuriyet Üniversitesi, 
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Ondokuz Mayıs Üniversitelerinin ilahiyat fakülteleri ahlak alanında 20 ve üzeri çalışma 
yapmışlardır. İlahiyat Fakültesi olarak ilk nesil ilahiyatların ilki olan Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi’nin (yayın sayısı:13) de bu listede en başlarda yer alması beklenebilirdi. Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesine ait çalışmaların çoğunluğu Din Eğitimi alanında yazılmıştır ve 
bu alanda çalışma yapan akademisyenlerden biri Mevlüt Kaya’dır (yayın sayısı:7). Süleyman 
Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesindeki çalışmalar daha çok Din Felsefesi ve İslam Felsefesi 
alanlarına; Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesindeki çalışmalar ise daha çok Din Eğitimi, 
Din Felsefesi ve İslam Felsefesi alanlarına aittir.  

5.4. YAZARLARI 

Tablo 4: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazarları 

Yazar Sayı 

Mustafa Çağrıcı 16 

Ayşe Sıdıka Oktay 13 

Fethi Kerim Kazanç 13 

Hüsamettin Erdem 12 

Recep Kılıç 12 

Hüseyin Karaman 10 

Mehmet Türkeri 10 

Enver Uysal 9 

İlhami Güler 9 

Anar Gafarov 8 

Müfit Selim Saruhan 8 

Asiye Aykıt 7 

Cafer Sadık Yaran 7 

Nejdet Durak 7 

Ali Akdoğan 6 

Hasan Ocak 6 

Hulusi Arslan 6 

Murat Demirkol 6 

Salih Yalın 6 

Zeki Tan 6 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde ahlak konulu bir araştırma yapıldığında Mustafa Çağrıcı, Ayşe 
Sıdıka Oktay, Fethi Kerim Kazanç, Hüsamettin Erdem, Recep Kılıç, Hüseyin Karaman, Mehmet 
Türkeri gibi akademisyenlerin çalışmalarına bakılabilir. Ahlak konulu bir tez ve makale gibi bir 
çalışmada yukarıdaki kişilerden daha çok destek görülebilir. Din felsefesi (Ayşe Sıdıka Oktay, 
Hüsamettin Erdem, Recep Kılıç, Mehmet Türkeri, Cafer Sadık Yaran) İslam Felsefesi (Mustafa 
Çağrıcı, Enver Uysal, Anar Gafarov, Müfit Selim Saruhan, Asiye Aykıt, Nejdet Durak, Hasan Ocak, 
Murat Demirkol, Salih Yalın), Kelam (Fethi Kerim Kazanç, İlhami Güler, Hulusi Arslan), Din 
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Sosyolojisi (Ali Akdoğan), Tefsir (Zeki Tan) anabilimdalında ahlak konusunu daha fazla irdeleyen 
akademisyenler mevcuttur. Din eğitimi anabilimdalında ise Gülsüm Pehlivan Ağırakça, Hasan 
Meydan, İbrahim Turan, Mevlut Kaya, Saadettin Özdemir ahlak konulu çalışmalarda daha ön 
plandadırlar. 

5.5. YAZAR ÜNVANLARI 

Tablo 5: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazar Ünvanları 

Yazar Ünvanı Sayı 

Doktor Öğretim Üyesi (Yrd. Doç. Dr.) 588 

Profesör 319 

Doçent 257 

Araştırma Görevlisi 91 

Doktora Öğrencisi 47 

Yüksek Lisans Öğrencisi 34 

Diyanet Çalışanı (Diyanet Başkanı, Müftü, Kâtip, Vaiz…) 18 

Öğretmen 17 

Öğretim Görevlisi 15 

Lisans Öğrencisi/Mezunu 4 

Diğer (Avukat, Araştırmacı, Banka Çalışanı, Mühendis, Müdür, Yazar) 22 

Tablo incelendiğinde 588 ile en fazla çalışmanın doktor öğretim üyelerine ait olduğu 
gözükmektedir.  Profesörler 319 çalışma ile ikinci sırada, doçentler 257 çalışma ile 3. sırada yer 
almaktadır. Doktora ve yüksek lisans öğrencilerinin bireysel çalışmalarından ziyade danışman 
akademisyenle yaptıkları çalışmalar daha çoktur. Diyanet başkanı, diyanet başkan vekili, müftü, 
kâtip, vaiz gibi diyanet personeline ait 18 adet çalışma da mevcuttur. Öğretmenlere ait 17, öğretim 
görevlilerine ait 15, Lisans öğrencisi ya da mezununa ait 4 çalışma vardır. Ayrıca avukat, 
araştırmacı, banka çalışanı, mühendis, müdür, yazar olarak kendilerini vasıflandandıranlara ait 
22 çalışma da diğer kategoride değerlendirilmiştir. Profesörlerin de ahlak başlığında çalışma 
yapmaları ahlakın vazgeçilemez öneminin göstergelerinden biri olabilir. Üniversite dışı 
kişilerinde araştırma yapmaları ahlakın her yerdeki önceliğini gün yüzüne çıkarmaktadır. 

5.6. 5.6. YAZAR SAYISI 

Tablo 6: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yazar Sayısı 

Yazar Sayısı Sayı 

1 1377 

2 49 

3 2 

4 2 

Toplam 1430 
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Çalışmaların %96’sı tek yazarlı, %3,4’ü çift yazarlıdır. 3 yazarlı ve 4 yazarlı çalışmalar ise 2 adettir. 
Birden fazla yazarı olan çalışmalar genellikle danışman hocalar rehberliğinde yüksek lisans ve 
doktora öğrencilerinin yaptığı araştırmalardır. 4 yazarlı çalışmalardan biri din eğitimi alanında 
olup “Değerlerin Belirlenmesi Testi ve Ahlâkî Yargı Yeteneği” adlı ahlâkî yargı ölçeğinin 
karşılaştırılmasını yapan araştırmadır. Bu çalışma da bir profesör danışmanlığında iki araştırma 
görevlisi ve bir doktora öğrencisi tarafından gerçekleştirilmiştir. Diğer dört yazarlı çalışma ise iki 
yüksek lisans, bir doktora ve bir araştırma görevlisinin ortaklaşa gerçekleştirdikleri din eğitimi 
alanında bir çeviridir. Birden çok yazarlı çalışmaların daha gelişmediği; din eğitimi, din 
psikolojisi, din sosyolojisi, din felsefesi gibi çeşitli alanların farklı bakış açılarının bir bütün 
halinde yansımadığı ve meseleye farklı boyutlardan bakmanın yeterli olmadığı söylenebilir.  

5.7. AKADEMİK BÖLÜMLERİ 

Tablo 7: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Akademik Bölümleri 

Bölümlere Göre Dağılım Sayı 

Felsefe ve Din Bilimleri 587 

Temel İslam Bilimleri 398 

İslam Tarihi ve Sanatları 29 

İlahiyat Dışı Bölümler 276 

Belirsiz 140 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların bölümlere göre dağılımına bakıldığında 587 çalışma ile Felsefe ve Din Bilimleri 
Bölümü birinci, 398 çalışma ile Temel İslam Bilimleri ikinci, 29 çalışma ile İslam Tarihi ve Sanatları 
üçüncü sırada yer almaktadır. Ahlak konulu çalışmaların yapıldığı ilahiyat dışı bölümlerde ise 129 
çalışma ile Felsefe birinci sırada, 36 çalışma ile Türk Dili ve Edebiyatı ikinci sırada, 18 çalışma ile 
Sosyoloji üçüncü sırada yer almaktadır. Arap Dili ve Edebiyatı, Çalışma Ekonomisi, Eğitim 
Felsefesi, Eğitim Yönetimi ve Denetimi, Fars Dili ve Edebiyatı, Fizik, Halkla İlişkiler, Hukuk Felsefesi 
ve Sosyolojisi, İktisat, İngiliz Dili ve Edebiyatı, İşletme, Kamu Yönetimi, Maliye, Osmanlıca, 
Psikoloji, Radyo Televizyon ve Sinema, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık, Rus Dili ve Edebiyatı, 
Seyahat İşletmeciliği ve Turizm, Sosyal Bilgiler Eğitimi, Sosyal Hizmet, Tarih, Temel Eğitim, Tıp, 
Türkçe, Uluslararası İlişkiler, Uluslararası Ticaret ve Finansman, Yabancı Diller Eğitimi ve Yönetim 
ve Bilişim Sistemleri İlahiyat dışı bölümlerdeki çalışılan diğer alanlardır. Çalışmaların bazılarının 
tarihlerinden ve çalışmalara yazarların araştırma alanlarının yazılmamasından dolayı akademik 
bölümüne ulaşılamamıştır. Ulaşılamayan kısım belirsiz olarak ifade edilmiş ve 140 çalışmanın 
üretildiği bölüm belli değildir. 

5.8. AKADEMİK ALANLARI 

Tablo 8: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Akademik Alanları 

Temel İslam Bilimleri 
Say
ı 

 
Felsefe ve Din 
Bilimleri 

Say
ı 

 İslam Tarihi ve Sanatları 
Say
ı 

Tefsir 91  İslam Felsefesi 200  İslam Tarihi 20 

Hadis 79  Din Eğitimi 141  Türk İslam Edebiyatı 6 
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Kelâm 76  Din Felsefesi 119  Türk Din Musikisi 2 

Tasavvuf 52 
 

Felsefe Tarihi 
38  

Türk İslam Sanatları 
Tarihi 

1 

İslam Hukuku 44  Din Sosyolojisi 34    

İslam Mezhepleri 
Tarihi 32 

 
Din Psikolojisi 

27    

Arap Dili ve Belâğatı 20  Dinler Tarihi 22    

Kur’an-ı Kerim Okuma 
ve Kıraat İlmi 4 

 
Mantık 

6    

Toplam 398  Toplam 587  Toplam 29 

 

Çalışmaların ilahiyattaki alanlarına bakıldığında Temel İslam Bilimlerinde Tefsir alanında 91, 
hadis alanında 79, kelam alanında ise 76 çalışma vardır. Temel İslam Bilimlerinde 4 ile Kur’an-ı 
Kerim Okuma ve Kıraat İlmi alanı en az çalışma olan alandır. Felsefe ve Din Bilimleri bölümü en 
çok çalışma yapılan bölümdür (587 çalışma). Bu bölümde İslam Felsefesinde 200, Din Eğitiminde 
141 ve Din Felsefesinde 119 çalışma vardır. 6 çalışma ile mantık Felsefe ve Din Bilimleri bölümünün 
en az çalışma olan alanıdır. İslam Tarihi ve Sanatları bölümü en az çalışmanın yapıldığı 
bölümdür. İslam Tarihinde 20, Türk İslam Edebiyatında 6, Türk Din Musikisinde 2, Türk İslam 
Sanatları Tarihinde 1 çalışma vardır. Din eğitimi genç bir bilim dalı olmasına rağmen ahlak 
başlıklı çalışmalar diğer alanlara yaklaşmış ve gün geçtikçe artmaktadır. 

5.9. YILLARI 

Tablo 9: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yılları 

Yıllar İlahiyat İçin Önemli Durum Sayı Yıllık Ortalama % 

1923-1933 Darülfünun İlahiyat Kapanış 6 0,55 

1934-1948 İlahiyatların Olmadığı Yıllar 7 0,47 

1949-1981 Ankara İlahiyat ve Yüksek İslam Enstitüleri Dönemi 43 1,30 

1982-1991 İlahiyatlara Geçiş 33 3,30 

1992-1996 İkinci Nesil İlahiyat 30 6,00 

1997-2007 28 Şubat Süreci 211 19,19 

2008-2022 Üçüncü Nesil İlahiyat 1100 73,33 

Toplam  1430 100 

 

Yıl sınıflandırmasında ilahiyatlar için önemli yıllar kriter alınmıştır. Dönemlere bakıldığında 
ortalama çalışma üretimi yıllık ortalama 0,55 çalışmadan yıllık ortalama 73,33 çalışmaya 
ulaşılmıştır.  Darülfünun İlahiyatın olduğu 1923-1933 yılları arası yıllık ortalama 0,55 ile 6 çalışma, 
Darülfünun İlahiyatın kapanması ile ilahiyatların olmadığı 1934-1948 yılları arası yıllık ortalama 
0,47 ile 7 çalışma, Ankara İlahiyatın açılması ile başlayan ve Yüksek İslam Enstitülerinin olduğu 
1949-1981yılları arası yıllık ortalama 1,30 ortalama ile 43 çalışma, YÖK’ün kurulması ile enstitülerin 
ilahiyatlara dönüştürüldüğü diğer adıyla birinci nesil ilahiyatların olduğu 1982-1991 yılları arası 
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yıllık ortalama 3,30 ile 33 çalışma, ikinci nesil ilahiyatların olduğu 1992-1996 yılları arası yıllık 
ortalama  6,0 ile 30 çalışma, 28 Şubat süreci ile başlayan dönem olan 1997-2007 yılları arası yıllık 
ortalama 19,19 ile 211 çalışma ve Üçüncü nesil ilahiyat olarak tabir edilen 2008-2002 arası yıllık 
ortalama 73,33 ile 1100 çalışma yapılmıştır.  

Darülfünunun ilahiyatın olduğu yıllarda bu kuruma ait ahlak konulu 3 adet çalışma 
bulunmaktadır(%50). Bu yılların diğer bir özelliği bu yıllarda yayınlanan çalışmaların büyük bir 
kısmının çeviri olmasıdır(%83,3). Darülfünun ilahiyatın kapatılıp ilahiyatların olmadığı yıllarda 
yıllık yayın ortalama 0,55’ten 0,47’ye düşmüştür. Yayınlanan çalışma sayısı her geçen gün 
artarken ilahiyatların olmaması ahlak konulu çalışmaları da olumsuz etkilemiştir. 

İlahiyatların sayısının 100’leri geçtiği 2008 ve sonrası dönemde bu artış makale üretimine de 
yansımıştır. Ahlak başlıklı çalışmaların %76,9’u bu dönemde üretilmiştir. Son zamanlarda ahlak 
başlıklı çalışmaların artması ülkenin ahlak konusunda bir problem yaşadığının da bir göstergesi 
olarak görülebilir. Bireylerde yaşanan ahlâkî problemlere çözüm üretme amacıyla da çalışmaların 
sayısı gün geçtikçe artmaktadır. 

5.10. YAYIN DİLİ 

Tablo 10: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Yayın Dili 

Yayın Dili Sayı 

Türkçe 1406 

Arapça 13 

Azerice 3 

İngilizce 3 

Arapça, Türkçe 2 

Osmanlıca 2 

Arapça, Fransızca, İngilizce 1 

Toplam 1430 

 

Çalışmaların yayın dili tablosu incelendiğinde 1406 çalışma Türkçe, 13 çalışma Arapça, 3 çalışma 
Azerice, 3 çalışma İngilizce, 2 çalışma hem Arapça hem Türkçe, 2 çalışma Osmanlıca, 1 çalışma da 
Arapça/Fransızca/Türkçe olduğu görülmektedir.  

Arapça çalışmalar genellikle Arap Dili ve Belagatı ve Hadis alanında olup büyük çoğunluğu 
tebliğ/bildiri/sempozyum ve derleme makaledir. Azerice çalışmalar derleme makale olup tamamı 
Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin İlmi Mecmuasında yayınlanmıştır. İngilizce 
çalışmaların tamamı uluslararası bir tebliğ/bildiri/sempozyumdur. Arapça/Türkçe çalışmaların 
biri çeviri biri de tebliğ/bildiri/sempozyumdur. Osmanlıca çalışmalar 1926 ve 1927 yıllarında 
yayınlanmış olup Darülfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası ve Darülfünun Hukuk Fakültesi 
Mecmuasında yayınlanmıştır. Arapça/Fransızca/İngilizce çalışma ise İngiltere merkezli bir yayın 
olan İslam Today’de 1987 yılında yayınlanmıştır. Görülmektedir ki yazarların yabancı bir dilde 
yazma becerileri istenilen düzeyde değildir.  
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5.11. KONUSU 

Tablo 11: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Konusu 

Konu Sayı 

Eser/Kişi 572 

Kur'an 88 

Ahlak Eğitimi/Öğretimi/Kazanımı/Korunumu 76 

Ahlak Amel/Barış/Bilim/Din/Değer/Estetik/Eğitim/Fıkıh/Gayb/ 

Hukuk/İbadet/İman/İnanç/İlim/Medeniyet/Müzik/Vahiy İlişkisi 
70 

İslam Ahlakı 62 

Hz. Peygamberde /Hadislerde Ahlak 55 

Ahlâkî Bakış/Değerler/Boyut 48 

Ahlak Buhranı/Bunalımı/Sorunları/Çelişkileri/Krizleri 39 

Çalışma/İş Ahlakı 30 

Tüketim/Ticaret/Ekonomi Ahlakı 25 

Ahlakın Temeli/Temellendirilmesi/Kaynağı/Önemi 19 

Ahlak Kavram Analizi 17 

Mezheplerde Ahlak Tasavvuru/Değerleri 17 

Ahlak Felsefesi 14 

Çevre Ahlakı 14 

Ahilikte/Fütüvvette Ahlak 13 

Ahlak Algısı/Anlayışı/Hayatı 11 

Ahlakın Etkisi/Sonuçları 11 

Ahlâkî Olgunluk Düzeyi 10 

Politikada/Siyasette Ahlak 9 

Tasavvufta Ahlak 9 

Evrensel Ahlak 8 

Ahlak İlkeleri/Kuralları 7 

Birlikte Yaşama Ahlakı 7 

Ahlak Gelişimi 6 

Tahammül Ahlakı 6 

Diğer Konular 187 

Toplam 1430 
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Tablo incelendiğinde 572 eser/kişi konusu %40 oran ile en fazla çalışıldığı gözükmektedir. Kur’an-
ı 62, ahlak eğitimi/öğretimi/kazanımı/korunumunu 88,  ahlakın ilişkisini 70, İslam Ahlakını 62, 
Hz Peygamberde/hadislerde ahlakı 55, ahlâkî bakış/değerler/boyutunu 48, ahlak 
buhranı/bunalımı/sorunları/çelişkileri/krizlerini 39, çalışma/iş ahlakını 30, 
tüketim/ticaret/ekonomi ahlakını 25, ahlakın temeli/temellendirmesi/kaynağı/önemini 19, ahlak 
kavram analizini 17, mezheplerde ahlak tasavvuru/değerlerini 17, ahlak felsefesini 14, çevre 
ahlakını 14, ahilikte/fütüvvette ahlakı 13, ahlak algını/anlayışı/hayatını 11, ahlakın 
etkisi/sonuçlarını 11, ahlâkî olgunluk düzeyini 10 çalışma ele almaktadır. Tabloda bulunmayıp 
birden fazla çalışılan diğer konulardan bazıları şunlardır: İslam hukukunda ahlak, İslam ahlak 
felsefesi, sanat ve ahlak, ahlak ilmi, bilim ahlakı, güzel ahlak, Osmanlı’da ahlak, Yahudilikte 
ahlak, eleştiri ahlakı, felsefe ahlakı, ihtilaf ahlakı, kürtajın ahlâkî liği, ahlak kuramı, ahlak ve 
insan doğası, ahlak ve mutluluk, ahlak ve ruhiyat, ahlak yaptırımları, ahlak yaratılış 
karşılaştırması, ahlakın değişkenleri, ahlâkî bilinç, ahlâkî eleştiriler.  

5.12. ESER/KİŞİ  

Çalışmaların büyük bir çoğunluğunun eser/kişiyi ele almasından dolayı bu konuya ayrıca yer 
verilmiştir. Tablo oluşturulurken birden fazla üzerinde çalışma bulunan eser/kişi tercih edilmiştir. 

Tablo 12: Ahlak Başlıklı Çalışmaların Eser/Kişi Dağılımı 

Eser/Kişi Sayı  Eser/Kişi Sayı  Eser/Kişi Sayı 

Kınalızade Ali 
Efendi 

36  
Bostanzâde Yahyâ 
Efendi 

4  Elmalılı Hamdi Yazar 2 

Mevlana 
Celaleddin 
Rumi 

23  Celaleddin Devvani 4  Farabi, Kindi 2 

Nurettin Topçu 23  Emile Durkheim 4  Fütuvvetnameler 2 

İmam Gazali 16  Ebubekir Er-Razi 4  Hilmi Ziya Ülken 2 

Immanuel Kant 14  Farabi 4  Hz. Ali 2 

Hoca Ahmet 
Yesevi 

12  İbn Hazm 4  İbn Kemmune 2 

Nasuriddin Tusi 10  
Kınalızade Ali Efendi, 
Nasuriddin Tusi 

4  Jean-Jacques Rousseau 2 

Ahmet Hamdi 
Akseki 

9  Maverdi 4  John Locke 2 

Aliya 
İzzetbegoviç 

8  
Müneccimbaşı Ahmed 
Dede 

4  
John Stuart Mill, 
William Whewell 

2 

Hacı Bektâş-ı 
Velî 

8  Şemseddin Sivası 4  Kindi 2 

İbn Arabi 8  Ali Himmet Berki 3  Mehmed Birgivi 2 

İbn Miskeveyh 8  Rene Descartes 3  Mesneviler 2 

İmam Maturidi 8  Erol Güngör 3  Muhammed İkbal 2 
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Mehmet Akif 
Ersoy 

8  Hasan Basri Çantay 3  Nasiruddin Tusi 2 

Fahreddin er-
Razi 

7  İhvan-ı Safa 3  
Nizamülmülk,Yusuf 
Has Hacip 

2 

İbn Sina 7  Taşköprülüzade Ahmet 3  Platon 2 

Yunus Emre 6  Yusuf Has Hacip 3  Sadi Şirazi 2 

Adudundin el-
İci 

5  
Ahmed Ziyaüddin 
Gümüşhanevî Ahmed 
Ziyuüddin 

2  Anthony Shaftesbury 2 

Fazlur Rahman 5  Ali Seydi Bey 2  Şemseddin Şehrezuri 2 

İbn Haldun 5  Baha Tevfik 2  Taha Abdurrahman 2 

İmam Birgivi 5  Celal Nuri İleri 2  
Zeynizade Mehmet 
Hazık Efendi 

2 

Sadreddin 
Konevi 

5  
İmâmü'l-Haremeyn 
Cüveynî 

2    

Ali Rıza Bey 4  Ebu Hanife 2    

 

Tablo incelendiğinde ahlak konusunda en fazla araştırma yapılan kişi Kınalızade Ali Efendi 
olmuştur. Bunda Ahlak-ı Ala-i adlı eserinin de büyük bir etkisi vardır. Ayrıca Kınalızade Ali 
Efendi’nin, Nasuriddin Tusi ile birlikte ele alındığı 4 çalışma da mevcuttur. 23 çalışma Mevlana, 23 
çalışma Nurettin Topçu, 16 çalışma Gazali, 14 çalışma Kant, 12 çalışma Hoca Ahmet Yesevi, 10 
çalışma Nasuriddin Tusi’de ahlak hakkındadır. Batı kültüründen Immanuel Kant, Emile 
Durkheim, Rene Descartes, Jean Jacques Rousseau,  John Stuart Mill, William Whewel, Anthony 
Shaftesbury’i konu edinen araştırmalar mevcuttur. Platon Yunan filozoflarında hakkında iki ve 
daha fazla araştırılan tek kişidir. Eser kişide karşılaştırmalı çalışmalar da pek fazla yoktur. 
Genelde bir kişinin görüşleri doğrultusunda çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Kişinin görüşleri, 
bakış açısı açıklanmıştır. Birçok kişi ve eserin bakış açısını ele alan çalışmaların yapılması alana 
daha çok katkı yapabilir. 

5.13. AHLAKA MEVZU OLAN DİN, ÜLKE/MİLLET, GELİŞİM KURAMI 

Bu kadar çok çalışmada dinlere, ülkelere/milletlere, gelişim kuramlarına ne kadar yer verildiği de 
merak uyandırmaktadır. Bunun için bu konulara başlıklarında ve alt başlıklarında değinilen 
çalışmalara ayrıca yer verilmiştir. 

Ahlaka Mevzu Olan Din: İslam dışında hangi dinlerdeki ahlaka değinildiğine bakıldığında çıkan 
sonuç parantez içinde sayılarla ifade edilmiştir: Hristiyanlık (8), Yahudilik (6), Budizm (1), 
Hinduizm (1), Caynizm(1), Konfüçyüsçülük (1), Semavi Dinler (1). 

Ahlaka Mevzu Olan Ülke/Millet: Hangi ülkeleri/milletleri ele alan çalışmalar olduğuna 
bakıldığında çıkan sonuç parantez içerisinde ifade edilmiştir: Osmanlı(2), Tuna Vilayeti(1), 
Almanya(1), Azerbaycan(1), Belçika(1), Hindistan(1), Avrupa Katolik (1), Kırgızistan(2), Singapur(1), 
SSCB(1). 

Gelişim Kuramı: Hangi gelişim kuramlarına değinildiğine bakıldığından çıkan sonuç parantez 
içinde sayılarla ifade edilmiştir. Kohlberg Ahlâkî Gelişim Kuramı (6), Erikson Psikososyal Gelişim 



 

MUHARREM ATABAY-HACI YUSUF ACUNER 

f 

 

1
0
7
 

Kuramı (2), Jean Peaget Ahlâkî Gelişim Kuramı (1), Havighurst Gelişim Kuramı(1), Freud 
Psikanalitik Kuram (1), Robert Coles Teorisi (1) 

 Analiz sonucuna bakıldığında bu kadar çok çalışma yapılmasına rağmen diğer 
ülkelerdeki, Müslümanlık dışı dinlerdeki ve gelişim kuramlarındaki ahlak temalı çalışmaların az 
olduğu görülmektedir. Bu alanlarda bir çok çalışma yapılabilir. Ülkemizdeki ahlak çalışmaları 
diğer ülkelerle karşılaştırılabilir, farklı ve benzer yanlar ile birlikte ahlak eğitimi daha verimli hale 
getirilebilir. 

6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ahlakın sürekli çalışılan bir konu olmasının en büyük göstergelerinden biri 1923-2022 yıllarını 
kapsayan bu araştırmada 1430 defa araştırma konusu olmasıdır. Bir başlığın sürekli çalışılması 
önemli bir konu olduğunu göstermekle birlikte o konuda toplumda bir sorunun varlığına da işaret 
olabilir. Çünkü makalelerin yazılmalarının en büyük nedenlerinden biri var olan bir probleme 
çözüm üretebilmektir. 

Yayın türü kategorisinde derleme makale ve tebliğ/bildiri/sempozyumlar çalışmaların %91,4’ünü 
oluşturmaktadır. Diyanet çeşitli yayın organları ile çalışmaların %10’undan daha fazlasını 
(toplam:149) yayınlamıştır. Mustafa Çağrıcı, Ayşe Sıdıka Oktay, Fethi Kerim Kazanç, Hüsamettin 
Erdem ve Recep Kılıç ahlak konulu 10’dan daha fazla çalışma yapmışlardır. 588 çalışma ile doktor 
öğretim üyeleri unvan olarak ahlakı en çok çalışan unvana sahiptirler. Çalışmaların %96’sı tek 
yazara aittir. Felsefe ve Din Bilimleri 587 çalışma ile en çok araştırma yapılan bölümdür. Bu 
bölümde de 200 ile İslam Felsefesi, 141 ile Din Eğitimi ve 119 ile Din Felsefesi; Temel İslam Bilimleri 
bölümünde 91 ile Tefsir, 79 ile Hadis, 76 ile Kelam; İslam Tarihi ve Sanatları bölümünde İslam Tarihi 
20, Türk İslam Edebiyatı 6 ve Türk Din Musikisi ahlak konusunda çalışma yapılan ilk üç alanlardır. 
İslam Tarihi Sanatları en az araştırma yapılan bölümdür. Çalışmalara yıllara göre bakıldığında 
oran olarak yılda 0,55’ten yılda 73,33’e çıkması olumlu bir özellik iken, ilahiyatların olmadığı 
yıllarda oranın bir önceki döneme göre düşmesi olumsuz bir özellik olarak dikkat çekmektedir. 
Genel olarak üniversite ve araştırma sayısının artması ahlak başlıklı çalışmaların da artmasını 
sağlamıştır. 24 çalışma hariç yayın dili Türkçedir. Yabancı dilde yayın sayısı oldukça azdır. 
Osmanlıca çalışmalar Darülfünun zamanında yayınlanmıştır ve Harf İnkılabından önceki yıllara 
aittir (1926 ve 1927). Literatür/Derleme/Yorumlama çalışmaların yazımında büyük oranda tercih 
edilen yöntemdir (1383). Alandan araştırmaya dayalı (anket, mülakat vb. ile) sadece 47 tane çalışma 
vardır. Araştırmaya dayalı birçok çalışma üretilebilirdi. 572 ile eser/kişi en yoğun çalışılan 
konudur. Bu eser/kişi konusunda da Kınalızade Ali Efendi hakkında en fazla araştırma yapılan 
kişidir. Diğer dinler, ülkeler/milletlerdeki ahlak konusunda az çalışma bulunmaktadır. Gelişim 
kuramlarına alt başlıklarında değinen sadece 12 çalışma mevcuttur. Bu sonuçlar doğrultusunda 
şu öneriler sunulabilir: 

✓ Daha derinlemesine ve farklı bakış açılarına sahip olması bakımından birden fazla yazar 
ve alan uzmanının birlikte çalıştığı araştırmalar gerçekleştirilebilir. 

✓ Sahadan bilgi alınabilecek nitel, nicel veya karma yöntemler tercih edilebilir. 

✓ Diğer dinler, kültürler, ülkeler/milletleri içerecek çalışmalar yapılabilir. 

✓ Ahlak konusundaki problemler tespit edilebilir ve bu problemin çözümü için deneysel 
yöntem kullanılabilir. 
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Öz: 
Kur’ân-ı Kerîm lafzıyla ve manasıyla mûciz bir kitaptır. Her ne 
kadar manasının yanı sıra Hz. Peygamber’in öğrettiği şekilde 
lafzının doğru telaffuz edilmesi de büyük önem arz etmektedir. 
Allah Teâlâ, Kur’ân’ı tecvîd ile indirmiş, Hz. Peygamber de tecvîd ile 
okumuş ve ashâbına bu şekilde öğretmiştir. Bu bağlamda İslâm 
toplumları Kur’ân öğrenimine büyük önem göstermiş bu konuda 
kıymetli eserler yazılmıştır. Kur’ân öğrenimi bu şekilde Hz. 
Peygamber zamanından bugüne kadar devam etmiştir. Bu 
eğitimler başlarda sözlü olarak yapılmış sonraları ise tecvîd 
alanında yazılan kitaplarla birlikte sürdürülmüştür. Ubeydullah 
el-Hâkanî (ö. 325/967) ve Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ile başlayan 
tecvîd telif süreci Kâsım b. Fîrruh eş-Şâtibî (ö. 590/1194) ve İbrahim 
b. Halil el-Ca‘berî (ö. 732/1332) ile ivme kazanmış, İbnü’l-Cezerî (ö. 
833/1429) zamanında daha üst seviyeye çıkarak altın çağını 
yaşamıştır. Bu alanla alakalı eser verenlerden biri de Osmanlı 
Devleti’nde yaşamış Hasan b. Muhammed’dir (ö. 1136/1724). Onun 
Şerh-i Cedîd-i Karabaş adlı telifi Osmanlıca olarak kaleme alınmış 
yetmiş dokuz varaktan oluşan hacimli bir eserdir. Geçmişten 
günümüze okutulmakta olan Abdurrahman Karabaşî’nin (ö. 
904/1498) yazmış olduğu Karabaş Tecvîdi üzerine yazılan ve şerh 
niteliği taşıyan bu risâle tecvîd konularının daha iyi anlaşılması 
adına kıymetli bir eserdir. Hasan Efendi, Karabaş Tecvîdi’nin kısa 
ve öz olduğunu belirterek daha iyi anlaşılması için bu çalışmayı 
yaptığını ve telifinde Hafs’ın rivâyetine göre konuları 
açıklayacağını ifade etmiştir. Bu makalede öncelikle Hasan b. 
Muhammed’in hayatına yer verilecek, sonrasında Şerh-i Cedîd-i 
Karabaş isimli eserinin mukaddime bölümü ile şerh bölümündeki 
med, idgâm, gunne, izhâr, kalkale, sekte, lafzatullah, hükmü’r-râ, 
iklâb ve ihfâ konuları incelenecektir. 
 
Anahtar kelimeler: Kırâat, Tecvîd, Hasan b. Muhammed, Şerh-i 
Cedîd-i Karabaş, Karabaş Tecvîdi. 
 

Abstract: 
The Qur'ân is a wonderful book in its words and meaning. Although 
it is very important to understand the meaning of Qur'ân. It is also 
of great importance to pronounce the word correctly in the way 
taught by the Prophet. Allah Ta'âlâ, has sent down the Qur'ân with 
tajweed, Prophet Muhammed studied it with Tajweed and taught his 
companions in this way. Islamic societies have paid great attention 
to the study of the Qur'ân and valuable works have been written 
about it. Learning Qur'ân has continued  from the time of the 
Prophet until today. These trainings were conducted orally at first 
and then continued together with books written in the field of 
tajweed. The copyright process that began with Ubeydullah el-
Hâkânî (d. 325/967) and Mekkí b. Ebî Tâlib (d. 437/1045) gained 
momentum with  Kâsım b. Firrûh al-Shâtibî (d. 590/1194) and 
İbrahim b. Halil el-Ca‘berí (d. 732/1332), lived its golden age by rising 
to a higher level in the time of. Ibn al-Jazarî (d. 833/1429)  One of 
those who produced works related to this field is Hasan b. 
Muhammed (d. 1136/1724) who lived in Ottoman Empire. Written in 
Ottoman Turkish language, Sharh-i Jadeed-i Karabas is a work 
which is voluminous and composed of seventy-nine leaves. This 
work, which was written on Karabas Tajweed by Abdurrahman 
Karabasî (904/1498), which has been studied since the past. and 
defined as scholia, is well-esteemed in that it provides a better 
understanding of tajweed related topics. Hasan Efendi stated that 
Karabaş Tajweed was brief and essential, and he conducted this 
work to better explain it by elaborating on the topic in regard to Hafs 
tradition.  In this article, med, idgam, gunne, izhar, kalkale, sekte, 
lafzatullah, hükmu'r-ra, iklÀb and ikhfa topics in the preliminary 
section and commentary section of his work called Sharh-i Jadeed-
i Karabas will be examined by including Hasan b. Muhammad's life. 
 
Keywords: Qiraat, Tajweed, Hasan b. Muhammed, Sharh-i Jadeed-i 
Karabas, Tajweed of Karabas. 
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GİRİŞ  

Kur’ân öğrenimi, Hz. Peygamber zamanından bugüne kadar devam edegelmiştir. Bu eğitimler 
başlarda şifâhî yapılmış daha sonra ise tecvîd alanında yazılan kitaplarla birlikte süre gelmiştir. 
Ubeydullah el-Hâkanî (ö. 325/967) ve Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ile başlayan telif süreci Kâsım 
b. Firrûh eş-Şâtibî (ö. 590/1194) ve İbrahim b. Halil el-Ca‘berî (ö. 732/1332) ile ivme kazanmış İbnü’l-
Cezerî zamanında üst seviyeye çıkmış ve sonrasında da bu hususta birçok eser yazılmıştır. 

Bu minvalde eser verenlerden birisi de Osmanlı Devleti zamanında yaşamış ve alanında uzman 
birçok öğrenci yetiştirerek büyük hizmetlerde bulunmuş olan Hasan b. Muhammed’dir (ö. 
1136/1724). Onun Şerh-i Cedîd-i Karabaş isimli eseri Osmanlıca olarak kaleme alınmış ve yetmiş 
dokuz varaktan oluşmaktadır. Bu tecvîd risâlesi Osmanlı devrinden günümüze kadar okunmakta 
olan Abdurrahman Karabaşî’nin (ö. 904/1498) telif ettiği Karabaş Tecvîdi üzerine yazılmış bir 
şerhtir. Hasan b. Muhammed, Karabaş Tecvîdi’nin kısa olduğu ve anlaşılmadığını ifade ederek bu 
risâleyi niçin yazdığını açıklamış ve kadîm kırâat kitaplarına bakarak söz konusu şerhi yazdığını 
aktarmıştır. Ayrıca Hasan Efendi kapalılığı gidermek için Hafs rivâyeti üzerine tecvîd konularını 
açıklayacağını dile getirmiştir.1 

Hasan b. Muhammed’in bu telifi Karabaş Tecvîdi’nin ve tecvîd ilminin daha iyi anlaşılması 
bakımından önemli bir eserdir. Söz konusu eserin uslûb bakımından incelenmesi ve günümüze 
kazandırılması için bu çalışma yapılmıştır. Makalede öncelikli olarak Hasan Efendi’nin hayatına 
yer verilecek sonrasında ise Şerh-i Cedîd-i Karabaş adlı eserinin tahlili yapılacaktır. 

1. HASAN B. MUHAMMED’İN HAYATI 

Hocapaşa imamı olarak tanınan Hasan b. Muhammed, Kastamonu’da dünyaya gelmiştir. Daha 
sonra İstanbul’a gelerek çeşitli görevlerde bulunan Hasan Efendi, Hocapaşa ve Vâlide Sultan 
camilerinde imam-hatiplik görevini yürütmüştür. O, Mehmed Efendi (ö. 1083/1672)’den İbn Kesîr’in 

 rivâyetini okuduktan sonra Şeker Mehmed Efendi’den (ö. 1099/1688) seb‘a (ع) kırâati ile Hafs’ın (د)

ile ‘aşera kırâatlerini okumuş; son olarak da dönemin meşhur hocalarından Ali el-Mansûrî’den 
(ö. 1134/1721)2 Tayyibe icâzeti almıştır. Hasan Efendi’nin talebeleri arasında Muhammed Şâkir 
Efendi (ö. 1139/1726-1727), İsmâil b. Ali (ö. 1142/1730), İsmail b. Muhammed (ö. 1142/1730), Trabzonlu 
Hasan Efendi (ö. 1143/1731), Dülgerzâde İmamı Mahmûd Efendi (ö. 1166/1753), Halil b. Hüseyin (ö. 
1182/1768) gibi isimler bulunmaktadır. Hasan b. Muhammed, 1136/1724 tarihinde vefat etmiştir.3 

2. ESERLERİ 

Hasan Efendi’nin tecvîdle ilgili Şerh-i Cedîd-i Karabaş adlı kitabının yanında kırâati bizzat 
hocadan almanın gerekliliğini ifade eden Takrîr4 adında tek sayfalık bir notu bulunmaktadır. 

2.1. ŞERH-İ CEDÎD-İ KARABAŞ ADLI TECVÎD KİTABI 

Eser mukaddime, şerh ve zeyl bölümlerinden meydana gelmektedir. Müellif mukaddime 
kısmında söz konusu eseri Karabaş Tecvîdi’nin daha iyi anlaşılmasını sağlamak amacıyla 
yazdığını ifade etmiştir. Şerh bölümünde ise Hafs rivâyetine göre tecvîd kâidelerini açıklamıştır. 
Son olarak zeyl başlığı altında mehâric-i hurûf (harflerin mahreclerini) ve sıfât-ı hurûfu (harflerin 

 
1 Hasan b. Muhammed, Şerh-i Cedîd-î Karabaş (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, 11), 1b-79a. 
2  Ali b. Süleyman’ın Osmanlı kırâat ilmine katkıları büyüktür. Ali b. Süleyman ve Osmanlı kıraat ilmine hizmetleriyle ilgili bkz. Ahmet Gökdemir, 

Ali b. Süleyman el-Mansûrî ve Meşhur Mısır Tariki Kurrâları, (İstanbul: Ravza Yayınları, 2018); “Ali b. Süleyman el-Mansûrî ve Osmanlı İlim 

Dünyasına Katkıları”, Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 44 (2017), 113-148.z 
3 Bursalı Mehmed Tahir Bursalı, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaay-i Âmire, 1333), 2/29; Abdullah Akyüz, Osmanlı Kurrâları (İstanbul: 

Rabbânî Yayınları, 2021), 157. 
4 Hasan b. Muhammed Hasan Efendi, Takrîr (Manisa: Manisa Yazma Eserler, Akhisar Zeynelzâde, 1483), 131a. 



 

YASİN ÇÖLLÜ 

f 

 

2
0
3
 

sıfatları) beyân etmiştir. Çalışmamızda mezkûr eserin mukaddime ve şerh bölümleri ele 
alınacaktır. 

2.1.1. MUKADDİME 

Hasan Efendi, mukaddime kısmında eseri niçin yazdığını beyân ettikten sonra erkân-ı kırâatin 
(kırâatin şartları); senedin sahih olması, Arapça’ya muvâfakat (uygunluk) ve resm-i Osmâniye 

mutabakat olmak üzere üç tane olduğunu aktarmıştır. Müellif, (ورتل القران ترتیلا) “Kur’ân’ı tertîl ile 

oku”5 âyetini zikrederek Kur’ân-ı tecvîdle okumanın farz-ı ‘ayn, hâfızlığın ise farz-ı kifâye 
olduğunu belirtmiştir. O, tecvîdle okumanın farz-ı ‘ayn olduğunu söyleyip tecvîdsiz okumanın da 
haram olacağına vurgu yaparak Kur’ân’ın ancak lafzının fesâhatiyle ve manasının belâgatiyle 
mûciz olduğunu, fesâhat ile okunmadığı takdirde lahn-ı şenî‘e6 düşülerek haram olacağını 
anlatmıştır.7 Hasan Efendi konuyla alakalı İbnü’l-Cezerî’nin Mukaddimesi’nden alıntı yaparak şu 
beyiti aktarmıştır: 

 والاخذ بالتجوید حتم الازم من لم یجود القران اث 8

Müellif, Kur’ân’ın nâzil ve tevâtür olduğunu, Allah Teâlâ’nın Kur’ân’ı levh-i mahfûza inzâl 
eylediğini oradan da Cibrîl-i Emîn vasıtasıyla Hz. Peygamber’e ulaştırdığını beyân etmiştir. O, Hz. 
Peygamber’den sahâbe-i kirâmın, sahâbeden tâbînin, tâbiinden kurrâ imamların, kurrâ 
imamlardan râvîlerin, râvîlerden ise tariklerin ahz ettiğini belirtmiştir. Hasan Efendi, tariklerin 
semâ ve ahz ile yetinmeyip kitaplar tedvîn ettiğini de ifade ederek anlatılanlarla ilgili Mukaddime 
beyitlerine yer vermiştir: 

 لانه به الاله انزلا وهكذا منه الینا وصلا 
 وهو ایضا حلیة الاتلاوة وزینة الاداء والقراءة 9

Hasan Efendi, bu bölümde son olarak talebenin hocadan öğrenme usûllerini aktararak, hocanın 
okuyup öğrencinin dinlemesini mütekaddimûn mesleği, öğrencinin hocası önünde okuyarak 
dinletmesini de müteahhirûn metodu olarak ifade etmiştir. Ayrıca müellif, müteahhirûn 
metodunu kendi zamanında evlâ olarak görmekte, hıfza ve zabta daha uygun olduğunu 
belirtmiştir. Hasan Efendi, müsannifin Kitâb-ı Kerîm’e iktidâ için besmele ve Hz. Peygamber’in 
emrine uymak için salât ve selâm ile başladığını vurguladıktan sonra şerhe başlamıştır.10 

2.1.2. ŞERH BÖLÜMÜ 

Hasan Efendi, bu bölümde med, idgâm, ğunne, izhâr, kalkale, sekte, lafzatullah, hükmü’r-râ, iklâb 
ve ihfâ konularına yer vermiştir. Aşağıda sırasıyla bu konular ele alınacaktır. 
 

 

 
5 el-Müzzemmil, 73/4. 
6 “Hata etmek, doğrudan sapmak” anlamlarına gelen lahn sözcüğü ile “kabîh (çirkin) olmak” manasında şenî‘ kelimesinden oluşan bu kavram terkip 

olarak çirkin hatayı ifade etmektedir. Bkz. Mütercim Âsım Efendi,  el-Okyânûsu’l-basît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît Kâmûsu’l-Muhît 

Tercümesi, thk. Mustafa Koç-Eyüp Tanrıverdi (İstanbul: Pasifik Ofset, 2013), "şna" 4/3400; Ramazan Pakdil, Ta’lim Tecvîd ve Kırâat (İstanbul: 

İFAV Yayınları, 2019), 31. 
7 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 3a-3b. 
8 İbnü’l-Cezerî, Mukaddimetü’l-Cezerî ve Tercümesi, çev. M. Sadi Çögenli (İstanbul: Âsitâne Yayınları, b.y.y.), 6. Beyitte şöyle denilmektedir: 

“Kur’ân’ı tecvîd ile okumak zorunludur. Kim Kur’ân’ı tecvîdsiz okursa günahkâr olur”. 
9 İbnü’l-Cezerî'nin Mukaddime'sinin 6-7. beyitlerinde şöyle geçmektedir: “Çünkü Allah, Kur’ân’ı tecvîdle indirdi. Ondan bize kadar da böylece 

geldi. Tecvîd aynı zamanda tilâvetin süsü, edâ ve kırâatinin zînetidir.” İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 6. 
10 Abdurrahman Karabaşî, Sualli Cevaplı İzahlı Karabaş Tecvidi, çev. Ali Özek (İstanbul: Hisar Yayınları, 2019), 4; Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î 

Karabaş, 3b-5a. 
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2.1.2.1. HARF-İ MED-MEDD-İ TABÎÎ 

Med, lügat olarak “bir şeyi çekip sündürmek, uzatmak” manasına gelmektedir.11 Müellif, med 
kelimesini tecvîd ıstılahında hurûf-ı memdûd ile savt-i itâleden (sesi uzatmak) ibarettir şeklinde 

tanımlamıştır. Hasan Efendi, mâ kabli madmûm olan sâkin vâv ( و), mâ kabli meksûr olan sâkin 

yâ (ی) ve elif (ا) harfine hurûf-ı med denildiğini, bunlardan her birinin ancak bir elif miktarı 

tahakkuk edeceğini ifade etmiş; (قولوا، واخی، طالوت)12 lafızlarını örnek göstererek konunun daha 

iyi anlaşılmasını sağlamıştır. O, med harflerinden vâv (و) ile elif (ا) harflerinin mâ kabline tabi 

olarak ince veya kalın okunduğunu, yâ (ی)’nın ise her zaman ince okunduğunu; konuyla ilgili 

İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr adlı eserinde elif (ا)’in öncesindeki harfe göre terkîk veya 

tefhîm  okunabilir dediğini aktarmıştır.13 Müellif, med sebebi olmadığı zaman harf-i meddin bir 
elif miktarı uzatılacağını ve bu miktarın vâcip olduğunu, medd-i ferîye sebep olmadığı için 

ziyadesinin de haram olacağını beyân etmiştir. Hasan Efendi, medd-i tabiî ile alakalı (  ،قال، قانتون
 lafızlarını örnek gösterip bir parmak kaldıracak kadar med yapılması gerektiğini ve 14(كانت قواریرا

bu medde zâtî-aslî med denildiğini de ifade etmiştir.15 

2.1.2.2. MEDD-İ MUTTASIL 

Hasan Efendi harf-i medden sonra sebeb-i medd-i fer‘înin hemze olarak gelmesi ve bu ikisinin bir 
kelimede bulunması halinde hemzenin harfi medde bitişmesinden dolayı medd-i muttasıl 
olduğunu ve bu med çeşidinin medd-i vâcip olarak da ifade edildiğini aktarmıştır. Müellif, konuyla 
ilgili olarak eserinde İbnü’l-Cezerî’nin şu sözlerine yer vermiştir: 

 وواجب ان جاء  قبل همزة متصلا ان جمعا بكلمة 16

Hasan Efendi, kurrâ imamların medd-i muttasılda erbea merâtib okuduklarını belirterek 

mertebe-i ûlânın Kâlûn ( ب), İbn Kesîr ( د) ve Ebû Amr (ح)’a, mertebe-i sâniyenin İbn Âmir (ك) ve 

Kisâî (ر)’ye, mertebe-i sâlisenin İmâm Âsım (ع)’a, mertebe-i râbianın ise Hamza ( ف) ile Verş (ج)’e 

ait olduğunu anlatmıştır. Müellif, bu med miktarlarının birbirine muhalif ve mütefâvid olduğunu 

belirterek tecvîd öğrenecek kişilerden bu anlatılan med miktarlarını ve Hafs (ع)’ın mezhebini iyi 

kavramalarını istemiştir. Hasan Efendi, medd-i muttasılda harfi meddin üzerine ziyâde kılınması 
hususunda ittifak olduğunu ve vücûbiyetin ittifakta tahakkuk ettiğini ifade etmiştir. O, harf-i med 
üzerine ziyade hususunda dört görüşün bulunup, bunlardan ilkinin bir elif ilave edilerek iki, ikinci 
görüşün tevassut (2-3 elif), üçüncünün yarım elif eklenerek bir buçuk, dördüncünün ise bir elifin 
üzerine rubu‘ (çeyrek) elif ziyâde kılınarak bir ve rubu‘ (çeyrek) elif olduğunu belirtmiştir.17 Müellif 
bu anlatılanlara delil olarak İmâm Şâtibî’nin şu beytini eserinde aktarmıştır: 

 
11  Âsım Efendi, "mdd", 2/1595; Nihat Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları (İstanbul: İFAV Yayınları, 2018), 113. 
12 el-Bakara, 2/58-247; el-Mâide, 5/25.  
13 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr, ed. Ali Muhammed ed-Debbâ‘ (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-‘İlmiye, b.y.y.), 2/215. 
14 el-Bakara, 2/11; er-Rûm, 30/26; el-İnsân, 76/15. 
15 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 5a-7a. 
16 Mukaddime, 71. beyitte şöyle denilmektedir: “Eğer med harfi hemzeden önce gelir ve ikisi de bir kelimede toplanırsa o kelimeyi med yapmak 

vâciptir.” İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 20. 
17 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 11b-17a. 
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 اذا الف او یاؤها كسرة او الواو عن ضم لقی الهمزة طولا 18
2.1.2.3. MEDD-İ MUNFASIL 

Hasan b. Muhammed, eserinde med harfinden sonra sebeb-i med ferî hemze olarak başka başka 
kelimede gelirse medd-i munfasıl kuralının gerçekleşeceğini dile getirmiştir. O, söz konusu 
kuralın vasl halinde olacağını ve bu meddin, medd-i ferîsinin terk edilmesi câiz olduğundan 

medd-i câiz olarak da adlandırıldığını aktarmıştır. Müellif, konuyla ilgili (   اتی امرالله، یاایها، عنده
 âyetlerini örnek olarak vermiştir. Hasan Efendi, İmam Âsım’ın medd-i munfasılda dört 19(الا باذنه

elif miktarı uzattığını, bazı kurrâların ise medd-i aslî üzerine med yapmadan kasr ile okuduklarını 
beyân etmiştir.20 

2.1.2.4. MEDD-İ LÂZIM 

Hasan Efendi, sebeb-i meddin sükûnunun kelmî ya da harfî olacağını belirterek harf-i medden 
sonra lâzım olarak geldiğinde medd-i lâzımın söz konusu olduğunu ve meddin bu çeşidinin medd-
i ‘adl, medd-i haciz, medd-i müşbî olarak isimlendirildiğini ifade etmiştir. Ayrıca müellif, medd-i 
lâzımın dört türlü olduğunu, bunların ikisinin kelime ikisinin ise harfte olacağını beyân ederek 

bunları örneklerle birlikte açıklamıştır. O, ilk olarak (الحاقة  lafızlarını örnek vererek 21(ولاضالین، 

kelime-i müsakkali, sonrasında (الان)22 kelimesini göstererek kelime-i muhaffefeyi, üçüncü de 

harf olan muhaffef sükûn-i lâzımı (المص طسم) son olarak da harf-i müsakkali 23,(الم،   24(الم، 

âyetleriyle açıklayarak konuyu ele almıştır. Hasan Efendi, hurûf-ı mukattaalarda medd-i lâzımın 
meddi hususunda ittifak olduğunu, bu durumda medd-i aslînin üzerine iki elif ziyâde kılarak üç 
elif okunduğunu dile getirmiştir. Müellif hurûf-ı mukattaaların dışındakilerde ise ihtilaf 
olduğunu, bunlardan bazılarının harf-i med üzerine iki, bazılarının ise bir elif ilave edilerek 
okunduklarını aktararak bu meddin miktarının dört elif olduğunu beyân etmiştir.25 

2.1.2.5. MEDD-İ ÂRIZ 

Müellif, harf-i medden sonra gelen sükûnün ârızî sebebinden hasıl olan medde medd-i ârız-ı ferî 
denildiğini ifade etmiştir. Hasan Efendi, aslı harekeli olduğu halde vakfta sâkin, vaslda ise tekrar 
harekesi geri gelerek sâkıt olan sükûnü, sükûn-i ârız olarak tanımlamış; buna örnek olarak da 

 âyetlerini vermiştir. Müellif, medd-i ârızın meddinin muhtelefün fîh 26(یوم الدین، نستعین، یعلمون)

olduğu için câiz olduğunu belirtmiştir. O, med yapılacak kelimenin sonu meftûh (üstünlü) ise tûl, 
tevassut, kasr; meksûrsa (esreli) tûl, tevassut, kasr ve revm,27 madmûmsa (ötreli) tûl, tevassut, 
kasr ve bunlarla birlikte işmâm,28 bir de revm vechinin câiz olacağını dile getirmiştir.29 

 

 
18 Kâsım b. Firrûh eş-Şâtibî, Metnü’ş-Şâtibiyye el-müsemmâ Hırzi’l-emânî ve vechü’t-tehânî fi’l-kırââti’s-seb‘i (Medine: Mektebetü Dâru’l-Hüdâ, 

2010), 14. Mezkûr beyitte şöyle denilmektedir: “Med harfleri olan vâv (و), yâ (ی) ve elif (ا)’ten sonra hemze gelirse uzatılır.” 
19 en-Nahl, 16/1; el-Bakara, 2/21, 255. 
20 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 17a-18b. 
21 el-Fâtiha, 1/7; el-Hâkka, 69/1. 
22 Yûnus, 10/1. 
23 el-Bakara, 2/1; el-A‘râf, 7/1 
24 Âl-i İmrân, 3/1; eş-Şuarâ, 26/1. 
25 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 18b-20b. 
26 el-Fâtiha, 1/3, 4; el-Bakara, 2/77. 
27 Hasan b. Muhammed, revmi, “gizli avaz (ses) ile harekeyi talep etmektir” şeklinde tarif etmiştir. 
28 Müellif, işmâmı, “sükûndan sonra dudakları yummak” şeklinde tanımlamıştır.  
29 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 21a-22a. 
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2.1.2.6. MEDD-İ LÎN 

Müellif, Hasan b. Muhammed, harf-i lînden sonra gelen sebeb-i meddin sükûnunun gerek ârız 
gerekse lâzım olsun medd-i lîn olacağını belirterek harf-i lînin, mâkabli meftûh (üstün) sâkin vâv 
ve yâ harfleri olduğunu söylemiştir. O, sükûn-i lâzımlı medd-i lînlerde meşhur olan görüşün üç 
elifle tûl ve iki elifle tevassut olduğunu bununla birlikte tûlu dört, tevassutu iki buçuk veya üç elif 

okuyanların bulunduğunu aktarmıştır. Müellif, konuyu (كهیعص عسق،   âyetleri ile 30(حم 

örneklendirmiş ve meddin mûcibinin iltikâ-i sâkineyn (iki sâkinin karşılaşması) olduğunu beyân 
etmiştir. Hasan Efendi, bu bâbda son olarak harf-i medden sonra sebeb-i meddin sükûn-u ârız 
olarak vâki olursa medd-i ârızdaki gibi meftûhta üç, meksûrda dört, madmûm da ise yedi vechin 

câiz olacağını ifade ederek buna (والصیف، من خوف، ولا نوم)31 âyetlerini misal göstermiştir. Hasan 

Efendi, bu meddin muhtelefün fîh olduğu için câizliğini belirterek medd-i lîndeki kasrın meddi 
terk etmek olduğuna vurgu yapmıştır.32 

2.1.2.7. TENVÎN VE NÛN-İ SÂKİN BÂBI 

Hasan Efendi tenvîni iki üstün, iki esre, iki ötre olarak tanımlamıştır. O, nûn-i sâkinenin, cezmli 
nûn olduğunu ve tenvînle nûn-i sâkin ahkâmının yirmi sekiz harf içerisinde dört kısma 
ayrıldığını dile getirmiştir. Ayrıca müellif dört kısmın izhâr, ihfâ, kalb (iklâb) ve idgâm olduğunu 
beyân ederek İmâm Cezerî’nin konuyla ilgili şu beytini aktarmıştır: 

 وحكم تنوین ونون یلفی اظهار ادغام وقلب اخفا33

2.1.2.8. İHFÂ 

Hasan Efendi, sözlük anlamı “gizlemek ve gizlenmek”34 olan ihfâyı, terim olarak tenvîn ve sâkin 
nûn ihfâ harflerine uğradığında oluşan kurala verilen isim olarak tanımlamıştır. O, ihfâ harflerini 

 harfinden geriye kalan (ب) ve bâ (ا، ح، خ، ع، غ، ه) harflerinin yanı sıra sitte-i halkıyye (یرملون)

on beş harf olduğunu aktararak (غنی كریم، طس تلك)35 âyetleri üzerinde ihfâyı göstermiştir.36 

2.1.2.9. İZHÂR 

Lugat olarak izhâr “bir nesneyi âyan ve âşikâre kılmak” manasına gelmektedir.37 Hasan Efendi, 

izhâr harflerini (هادیا غنی،  عدل،  خالق،  حی،   esmâ-i şerîfelerinin ilk harfleri olduğunu (الله، 

belirterek tenvîn ve nûn-i sâkinin bu altı harften birine uğraması sonucu izhâr kuralının 
gerçekleşeceğini anlatmıştır. Müellif tenvîn ve nûn-i sâkinin bu harflerde izhâr edilmesinin 

sebebini mahrec bakımından aralarındaki uzaklığa bağlayarak (غفور حلیم، من خوف)38 âyetlerinde 

bu kuralın oluştuğunu beyân etmiştir.39 

 
30 eş-Şûrâ, 42/2; Meryem, 19/1. 
31 el-Kureyş, 106/2, 4; el-Bakara, 2/255. 
32 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 22a-23b. 
33 İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 18; Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş,  23b. Beyitte “Tenvîn ve nûnun hükmü izhâr, idgâm, kalb (iklâb) ve ihfâda 

bulunur” denilmektedir. 
34 Âsım Efendi, “hfy”, 6/5728. 
35 en-Neml, 27/1, 40. 
36 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş,  25a-26a. 
37 Âsım Efendi, “zhr”, 3/2153. 
38 el-Bakara, 2/225; el-Kureyş, 106/4. 
39 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 26a-28a.  
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2.1.2.10. İKLÂB 

Hasan b. Muhammed, “bir nesneyi geriye döndürmek ve çevirmek”40 anlamına gelen iklâb 

kavramını, tenvîn veya nûn-i sâkinin bâ (ب) harfine uğraması sonucu mîm (م) harfine çevrilip 

ğunne41 ile okunmasıdır şeklinde tarif etmiştir. Müellif, iklâbın, tenvîn ve nûn-i sâkini bâ ( ب) 

harfinde gunne ile izhâr ederek okumanın zor olacağından kaynaklandığını ileri sürmüştür. 

Ayrıca Hasan Efendi, (بصیر سمیع  بعد،  من  الصدور،  بذات   lafızlarında iklâb kuralının 42(علیم 

gerçekleştiğini ifade etmiştir.43 

2.1.2.11. BÂB-I İDĞÂM-I MEA’L-ĞUNNE 

İdğâm, lugatta “bir harfi diğer bir harfe derc ve idhâl etmek” anlamına gelmektedir.44 Hasan 
Efendi, idğâmın, örfi kurrâda iki harfi birbirine halt (karıştırarak) edilerek, harf-i vâhid-i 
müşedded (şeddeli bir harf) kılmak olduğunu aktarmıştır. O, idğâm-ı me‘a’l-ğunne harflerinin 

 harfleri olduğunu ve tenvînle nûn-i sâkinin bu dört harfe uğraması sonucu bu kuralın (یمنو)

uygulanacağını beyân ederek vâv (و) ile yâ (ی)’da nâkıs, mîm (م) ile nûn (ن) harfinde ise tam idğâm 

yapıldığını (خیرا یره، ومن یعمل، فضلا من الله)45 örnekleri üzerinde ifade etmiştir. Müellif nûn-i sâkin 

ile vâv (و)  ve yâ (ی) harfleri (صنوان قنوان،  بنیان،   lafızlarındaki gibi bir kelimede 46(دنیا، 

bulunduklarında, idğâm karışıklığa sebebiyet vereceğinden, bunun câiz olmayacağını ve bu 
durumda ittifâk ile izhâr okunduğunu belirtmiştir.47 O, bu anlattıklarını destekleyen İmâm 
Şâtibî’nin şu beyitlerini eserinde aktarmıştır: 

 وعندهما لكل اظهر بكلمة مخافة اشباه المضاعف اثقلا 48
2.1.2.12. BÂB-I İDĞÂM-I BİLÂ ĞUNNE 

Hasan Efendi, idğâm-ı bilâ ğunne harflerinin lâm (ل) ve râ () olduğunu, tenvîn ve nûn-i sâkinin 

bu iki harften birine uğraması sonucunda kalb-i mahza ile kalb olunacağını, teşdîd-i kâmil ile 
müşedded kılınması gerektiğini ve gunneden hiç eser kalmamasını beyân etmiştir. Müellif, 
burada idğâm olmasının sebebinin bitişik veya ittihâd-ı mahrec olduğunu belirtip vucûbunun 

delilini ise tenvîn ve nûn-i sâkinin lâm (ل) ve râ (ر) harfleri ile çok karşılaşması şeklinde ifade 

etmiştir. Yine o, ğunnenin tahfîflikte mübâlağa için hazfedildiğini dile getirmiştir. Hasan Efendi, 
konuyla ilgili Şâtibî’nin aşağıdaki beytini eserinde aktarmıştır: 

 وكلهم التنوین والنون ادغموا بلا غنة فی اللام والرا لیجملا 49

 
40 Âsım Efendi, “klb”, 1/616. 
41 Hasan Efendi, “Ğunneyi, genizden gelen ses” şeklinde ifade etmiştir. 
42 Âl-i İmrân, 3/35; el-Bakara, 2/27; el-Hac, 22/61. 
43 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 33b-35a. 
44 Âsım Efendi, “dğm”, 5/4970. 
45 el-Zilzâl, 99/7; en-Nisâ, 4/110; el-Fetih, 48/29. 
46 el-Bakara, 2/85; et-Tevbe, 9/109; el-En‘âm, 6/99; er-Ra‘d, 13/4. 
47 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 35a-37b. 
48 eş-Şâtibî, Hırzü’l-emânî, 24. 
49 eş-Şâtibî, Hırzü’l-emânî, 24. 
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Hasan Efendi, (غفور رحم، هدی للمتقین)50 âyetlerini de bu kurala örnek olarak vermiştir.51 

2.1.2.13. BÂB-I İDĞÂM-I MİSLEYN 

Hasan b. Muhammed, bu başlık altında idğâmın mislân, cinsân ve mütekâribeyn olmak üzere üç 
kısım olduğunu ifade etmiş ve konuya dair İmâm Cezerî’nin şu beytini alıntı yapmıştır: 

 واولی مثل وجنس ان سكن ادغم كقل رب وبل لا 52

Müellif, İmâm Cezerî’nin cinsân (mütecâniseyn) ile yetinerek mütekâribeyni zikretmediğini 

aktarmış, sâkin olan bir harfin (امنا)53 gibi kelimenin ortasında veya (طلعت تزاور)54 âyetindeki gibi 

kelimenin sonunda olup da kendi misline uğradığında idğâmın vâcip olduğunu ve bu kurala da 
idğâm-ı misleyn denildiğini anlatmıştır. Ayrıca müellif, Dürrü’n-nazîd adlı kitapta yer alan 
mahreç ve sıfat bakımından ittifak halinde olan harflerin ilki sâkin olması halinde ister bir 
kelimede ister iki kelimede bulunsun idğâm edilmesinin vâcip olduğuna yönelik ibâreleri eserinde 

aktarmıştır. Hasan Efendi, misleyn olan idğâmda ilk harfin harf-i med olması halinde ( ،فی یوم
وهم  âyetlerini örnek göstererek idğâm yapılmaması gerektiğini savunmuş ve idğâm 55(قالوا 

durumunda harf-i meddin meddinin zâil olacağını ifade etmiştir. Müellif bunlara ek olarak (  مالیه
 âyetinde hâ-i sekt olduğu için idğâm yapılamayacağını ve bu örneğin yukarıda anlatılan 56(هلك

kurallara kıyas yapılmaması gerektiğini belirtmiştir. O, (من نار، ومن نعمره)57 âyetlerini göstererek 

nûn-i sâkinin nûn (ن) harfine uğradığında hem idğâm-ı misleyn me‘a’l-ğunne hem de idğâm-ı 

me‘a’l-gunne, mîm-i sâkinin mîm (م)’e uğramasında ise idğâm-ı misleyn me‘a’l-gunne olacağını 

beyân etmiştir. Hasan Efendi, konunun devamında mîm-i sâkinin bâ (ب)’ya uğraması sonucunda 

ehl-i edâdan sahih olan görüşe göre ihfâ olacağını, ancak İbnü’l-Münâdî (ö. 336/947) ve Mekkî’nin 
(ö. 437/1045) izhâr olacağı yönünde görüş bildirdiklerini; bu konuda izhârın da câiz olduğunu ama 

muhtâr olmadığını vurgulamıştır. O, son olarak mîm-i sâkinin misli ve bâ (ب) hariç diğer harfler 

katında izhâr ile okunacağını aktararak câhil kurrâların yaptığı gibi fâ (ف) ile vâv (و) harfinde 

ihfâ etmekten uzak durulması gerektiğini belirtmiş ve söz konusu okuyuşun lahn olduğunu ifade 
etmiştir.58 

 

 

 
50 el-Bakara 2/2, 173.  
51 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 37b-38b. 

52 İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 50. beyitte şöyle denilmektedir: “Benzer ve cins harflerin birincileri sâkin olursa idgâm et (قل رب، بل لا) gibi.” 

İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 12. 
53 el-Bakara, 2/8. 
54 el-Kehf, 18/17. 
55 Âl-i İmrân, 3/77; eş-Şuarâ, 26/96. 
56 el-Hâkka, 69/28-29. 
57 el-A‘râf, 7/12; Yâsîn, 36/68. 
58 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 38b-42b. 
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2.1.2.14. BÂB-I İDĞÂM-I MÜTECÂNİSEYN 

Hasan b. Muhammed, mahreçleri bir sıfatları başka olan harflerin birbirine uğraması sonucu 
idğâm-ı mütecâniseyn59 olacağını ve bu idğâma idğâm-ı sağîr de denildiğini dile getirmiştir. O, bu 
idğâmın harflerinin üç mahreç olduğunu bildirmiştir. Ona göre bunlardan ilki taraf-ı lisân ile 

senâyây-ı ‘ulyâdan60 çıkan dâl (د), tê (ت), tâ (ط) harfleri olup (دعوالله اثقلت   örnekleri 61(عبدتم، 

üzerinde bu kural gerçekleşmiştir. Müellif, ikinci olarak taraf-ı lisân ile senâyây-ı ‘ulyâdan62 çıkan 

zâl (ذ), sâ (ث) ve zâ (ظ) harflerinin idğâmından bahsederek (یلهث ذلك),63 örneğinde ihtilaf olup, 

idğâm ile birlikte izhârının câiz, lâkin muhtâr olanın idğâm vechi olduğunu aktarmıştır. Hasan 

Efendi, konuyla alakalı İbnü’l-Cezerî’nin en-Neşr adlı eserinde (ذلك  âyetini kırâat (یلهث 

imamlarından Nâfî (ا), İbn Kesîr (د), Âsım (ن), Ebû Câfer (جع) ve Hişâm (ل)’ın izhâr ve idğâm, 

diğerlerinin ise sadece idgâmla okuduklarını, kendi tercihinin ise idğâm olduğunu ifade eden 
bölümü eserine almıştır.64 Müellif, eimme-i kurrânın (kurrâ imamların) ittifâk-ı erâ (görüş birliği) 

ile اذ kelimesinin zâ (ظ) ve zâl (ذ) harflerinde idğâm edildiğini ifade ederek (اذ ذهب، اذ ظلموا)65 

lafızlarını buna örnek göstermiştir. O, bununla birlikte kurrânın قد kelimesini dâl (د) ve tâ (ط)’da, 

tâü’t-te’nîsi ise tâ (ت), dâl (د) ve tâ (ط) harflerinde idğâm yaptıklarını aktararak (  طلعت تزاور، اثقلت
 âyetlerinde bu kuralın gerçekleştiğini dile getirmiştir. Hasan Efendi, üçüncü 66(دعوالله، وقالت طائفة

olarak bâ (ب)’nın mîm (م)’e idgâm edilmesine değinmiş, bu hususta izhârın da câiz olacağını ama 

muhtâr olanın idğâm vechi olduğunu dile getirmiştir. O, bu idğâma örnek olarak (یا بنی اركب معنا)67 

âyetini göstermiştir. Müellif, bunlara ilave olarak بل، هل، قل kelimelerinin lâm (ل) ve râ (ر)’da (  بل
كلا  ) lafızlarında görüldüğü üzere idğâm edildiğini; ancak 68(ربكم، هل لكم، فقل لی عملی، وقل رب
 lafızlarının dışında ise Hafs’ın ve ona اذ، قد، بل، هل، قل  ;âyetinde Hafs’ın sekte yaptığını 69(بل ران

tabi olanların izhâr ile okuduğunu anlatmıştır.70 

2.1.2.15. BÂB-I İDĞÂM-I MÜTEKÂRİBEYN 

Hasan Efendi mahrecinde, sıfatında veya her ikisinde yakınlığı olan harflerin birbirine uğraması 

sonucu idğâm-ı mütekâribeyn olacağını ve en-Neşr’de bu konunun   بالمتقاربین ما تقاربا مخرجا او صفة
 şeklinde anlatıldığını beyân etmiştir. Müellif, bu idğâmın harflerinin iki mahreçte او مخرجا و صفة

 
59 Müellif, idğâm-ı mütecâniseyni, (ما اتحدا مخرجا وختلفا صفة) mahreçleri aynı sıfatları farklı harflerin idgâmı olarak tanımlamıştır. 

Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-i Karabaş, 42b. 
60 Dil ucuyla ön üstteki iki diş. 
61 el-Kâfirûn, 109/4; el-Â‘râf, 7/189. 
62 Konuyla alakalı zikredilen birinci ve ikinci grup mahreç aynı ifadelerle anlatılmakla birlikte ilkinde ön dişlerin dipleri, ikincisinde ise ön dişlerin 

uçları kastedilmektedir. Bkz. Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları (Bursa: Emin Yayınları, 2013), 102-103. 
63 el-Â‘râf, 7/176. 
64 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/13-15. 
65 Enbiyâ, 21/87; Nisâ, 4/64. 
66 Kehf, 18/17; Â‘râf, 7/189; Âl-i İmrân, 3/72. 
67 Hûd, 11/42. 
68 el-Enbiyâ 21/56; er-Rûm 30/28; Yûnus 10/41; Tâhâ 20/114. 
69 el-Mütaffifîn 83/14. 
70 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 42b-44b. 
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toplandığını, bunlardan birincisinin lâm (ل) ve râ (ر) harfleri olduğunu, dolayısıyla (  قل رب، بل
 72(قل نعم) ,harfinde idğâm edilmesi gerektiğini vurgulamış (ر) ın râ’(ل ) örneklerinde lâm 71(رفعه الله

âyetinde ise lâm (ل) ve nûn (ن) harflerinin mütecâniseyn ve mütekâribeyn olmasına rağmen 

birbirine idğâm edilemeyeceğini anlatmıştır. Hasan Efendi ikinci olarak bu grupta kâf (ق) ve kêf 

نخلقكم) harflerini zikretmiş ve buna (ك)  örneğini vermiştir. O, bu âyetteki idğâmda ittifak 73(الم 

olduğunu, ancak kâf (ق)’ın isti‘lâ sıfatının gösterilmesinde veya giderilmesinde ihtilaf olduğunu 

aktarmıştır. Müellif, ehl-i edâdan bazılarının kâf (ق)’da bulunan isti‘lâ sıfatının kavî, kêf ( ك)’de 

var olan hems sıfatının ise zayıflığı düşüncesinde olduğunu belirterek, kâf (ق) harfinin (  ،احطت
 misallerindeki gibi isti‘lâ sıfatının idğâm-ı nâkıs ile gösterilmesini savunduğunu 74(بسطت

aktarmıştır. O, diğerlerinin ise söz konusu sıfatın tamamıyla kaldırılması yönünde görüş 
bildirdiğini ve buna idğâm-ı mahza veya idğâm-ı kâmil dendiğini ifade etmiştir. Hasan Efendi, bu 
iki görüşünde sahîh, lakin idğâm-ı mahzanın esahh (daha doğru) olduğunu dile getirmiştir.75 O, 

bu konunun Mukaddime’de والخلف بنخلقكم وقع şeklinde anlatıldığını da zikretmiştir.76 

2.1.2.16. İDĞÂM-I ŞEMSİYYE 

Hasan b. Muhammed, harflerin hurûf-ı şemsiyye ve hurûf- ı kameriyye olarak iki kısım ve hurûf-

ı şemsiyyenin (تب، ث، دع، ذنبا، رمی، زد، سمعة، شم، صدر، ضیف، طاب، ظن، له، نعم) bu kelimelerin 

ilki olan on dört harf olduğunu beyân etmiştir. Müellif, elif-lâm (ال)’a lâm-ı târif denildiğini ve bu 

on dört harfe uğradığında lâm-ı târifin, söz konusu harfler içinde idğâm edilmesinin vâcip; nûn 

 a uğrarsa idğâm-ı şemsiyye me‘a’l-ğunne diğer harflere uğradığında ise idğâm-ı şemsiyye bilâ’(ن)

ğunne olacağını anlatmıştır. Hasan Efendi, bu idğâmın sebebini mahreç yakınlığı olarak 

açıklamış ve bu duruma (والناس، والشمس، والدار، والصافات)77 kelimelerini örnek göstermiştir.78 

2.1.2.17. İZHÂR-I KAMERİYYE 

Hasan b. Muhammed, izhâr-ı kameriyye harflerinin (عقیمه وخف  حجك   beytinde bulunan (ابغ 

harfler olduğunu ve lâm-ı târifin bu on dört harfe uğraması sonucu izhârın vâcip olacağını 

belirtmiştir. Müellif (والعصر، والفجر، والجبال),79 âyetlerinde lâm-ı târifin izhâr edilmesi gerektiğini, 

bu kural gereği idğâm câiz olmadığı gibi ğunnenin de câiz olmayacağını ve izhârın ğunneye engel 

 
71 Tâhâ 20/114; en-Nisâ 4/158. 
72 es-Sâffât 37/18. 
73 el-Mürselât 77/20. 
74 en-Neml 27/22; el-Mâide 5/28. 
75 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 44b-46a. 
76 İbnü’l-Cezerî, Mukaddime, 11. 
77 el-Bakara 2/8; eş-Şems 91/1; el-A‘râf 7/169; es-Sâffât 37/1. 
78 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 46a-47a. 
79 el-‘Asr 103/1, 74; el-Fecr 89/1. 
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olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca Hasan Efendi, lâm-ı târifin kameriyye harflerinde mahreçlerinin 
birbirine uzak olması sebebiyle izhâr edildiğini açıklamıştır.80 

2.1.2.18. BÂB-I KALKALE 

Hasan Efendi, kalkalenin lügat olarak التحرك (hareket etmek), kımıldanmak; terim olarak ise güçlü 

bir ses gelinceye kadar mahrecin hareket ettirilmesi şeklinde tanımlamıştır. O, kalkale harflerinin 

 terkibindeki beş harf olduğunu, bunların kelimenin ortasında ve sonunda ârızî ve aslî (قطب جد)

sükûn ile müşedded (şeddeli) veya muhaffef (şeddesiz) olarak geldiğinde; cemî ehl-i edânın 

 misallerinde olduğu gibi kalkale ile okuduğunu beyân etmiştir. Ayrıca müellif 81(یدخلون، احد، بالحق)

bu harfler (ان اضرب بعصاك)82 âyetindeki gibi misline uğradığında veya (ما عبدتم)83 lafzında olduğu 

üzere idğâm edildiğinde istisna olarak kalkale yapılmaması gerektiğini dile getirmiştir.84 
2.1.2.19. BÂB-I HÜKMÜ’R-RÂ 

Hasan b. Muhemmed, râ (ر) harfinin mâ kablinin meftûh ve madmûm olması halinde (  وانحر، من
بالنذر  âyetlerindeki gibi kalın okunacağını, mâ kablinin meksûr olması durumunda ise 85(شكر، 

 misallerinde olduğu üzere ince okunacağını lâkin bu terkîk okumanın sûret-i 86(واستغفره، اصطبر)

mutlak  (devamlı) olmadığını beyân etmiştir. Yine Hasan Efendi, mâ kabli meksûr sâkin râdan 

sonra hurûf-ı isti‘lâdan biri gelirse rânın, (مرصادا، قرطاس)87 misallerindeki gibi kalın okunacağını, 

isti‘lâ harfinin meksûr olması halinde ise iki vecih olarak hem kalın hem ince okunabileceğini 
belirtmiştir. O, son örnekte Megârib ve Mısır kurrâlarının çoğunluğunun harf-i isti‘lânın meksûr 
olması sebebiyle terkîk (ince) okuduğunu, diğer ehl-i edânın ise harf-i isti‘lânın terkîke engel ve 
kesrenin zayıf olması hasebiyle tefhîm (kalın) okuduğunu belirtmiştir. Müellif sâkin râ ile harf-i 

isti‘lânın farklı kelimelerde olması durumunda ise (قومك انذر  صبرا،   âyetlerindeki gibi 88(فاصبر 

isti‘lâ harfinin râ (ر)’nın okunuşuna etkisi olmayacağını dile getirmiştir. O, râ ( ر)’nın sâkin, mâ 

kablinin de ârız olması durumunda ( ارتضی لمن   örneklerinde görüldüğü üzere kalın 89(ارجعی، 

okunduğunu, sâkin râ (ر)’nın mâ kablinde aslî sükûn olması halinde ise bu sükûna itibar 

edilmeyeceğini belirterek sükûndan önceki harfin harekesinin meftûh veya madmûm olması 

halinde (الصدور بصیر،  ) lafızlarındaki gibi kalın, meksûr olduğunda ise 90(بالصبر، من كل امر، فی 
 misallerinde olduğu üzere ince okunacağını ifade etmiştir. Hasan Efendi, son olarak vakıf 91(قدیر

 
80 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 47b. 
81 en-Nisâ 4/124; el-İhlâs 112/1; el-Bakara 2/71. 
82 el-Bakara 2/60. 
83 el-Kâfirûn 109/4. 
84 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 47b-48b. 
85 el-Kevser 108/2; el-Kamer 54/23, 35. 
86 en-Nasr 110/3; Meryem 19/65. 
87 en-Nebe 78/21; el-En‘âm 6/7. 
88 el-Meâric 70/5; Nûh 71/1. 
89 el-Fecr 89/28; el-Enbiyâ 21/28. 
90 el-Bakara 2/45; el-Kadr 97/4; Yûnus 10/57. 
91 el-Bakara 2/20, 96. 
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sebebiyle sâkin râ (ر)’dan önce harf-i lîn olursa ince okunacağını ifade etmiş örnek olarak da (  ،خیر
 kelimelerini vermiştir.93 92(سیر

2.1.2.20. LAFZATULLAH 

Hasan b. Muhammed, lafzatullahın mâ kabli meftûh veya madmûm olduğunda vaslen ve ibtidâen 

 örneklerinde 95(بالله، ولله) gibilerde kalın, meksûr olduğunda ise vaslen ve ibtidâen 94(هوالله، نصرالله)

olduğu üzere ince okunacağını belirtmiştir. Müellif (احد الله، قل اللهم)96 lafızlarında ibtidâ halinde 

hemzenin meftûh olduğu için kalın, vasl halinde ise hemze-i vaslın düşmesi ve lafza-i celâlin mâ 
kablinin meksûr olması sebebiyle ince okunacağını aktarmıştır.97 

2.1.2.21. BÂBÜ’Z-ZAMÎR 

Hasan Efendi, zamirin, mâ kablinin müteharrik (harekeli) olması durumunda (  ،انه كان به بصیرا
سكن ما  فیه) âyetlerindeki gibi med ile sâkin ise 98(وله   kelimelerindeki gibi medsiz 99(علیه، 

okunacağını açıklamıştır. Müellif zamîrden sonra harf-i sâkin gelmesi halinde zamîrin kasr ile 

okunacağını dile getirmiş örnek olarak (فیها الفساد، فاذاقهاالله)100 âyetlerini göstermiştir. Ayrıca o, 

eimme-i seb‘adan İbn Kesîr’in mâ kabli sâkin olan zamîrlerin hepsinde med ile okuduğunu, 

Hafs’ın Furkân sûresindeki (فیه مهانا)101 âyetinde İbn Kesîr’e muvâfakat ettiğini açıklayarak konuyla 

ilgili Şâtibî’deki şu beyitleri aktarmıştır: 

 وفیه مهانا معه حفص اخوولا 102

2.1.2.22. SEKTE 

Sekte terim olarak “nefes almaksızın sesin kesilmesi” ( دون   الصوت  قطع  النفسالسكتة  ) şeklinde 

tanımlanmıştır.103 Müellif Hasan Efendi, Kur’ân’da diğer kurrâların okumayıp sadece Hafs’ın 

okuduğu dört sekteden bahsetmiştir. O, bunların sırasıyla (  ،عوجا قیما، من مرقدنا هذا ما وعد الرحمن
ران   بل  راق، كلا   âyetleri olduğunu, Hafs’ın buralarda sekte-i latîfe ile sekte yaptığını 104(من 

açıklayarak İbnü’l-Kâsıh (ö. 801/1399)’ın kendi sözlerini destekler mahiyette olan şu ifadelerini 
eserinde aktarmıştır: 

 
92 el-Bakara 2/54; Sebe’ 34/18. 
93 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 48b-49b. 
94 el-İhlâs 112/1; el-Bakara 2/214. 
95 el-Bakara 2/8, 19. 
96 el-İhlâs 112/1-2; Âl-i İmrân 3/26. 
97 Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 50a. 
98 el-İnşikâk 84/15; el-En‘âm 6/13. 
99 el-Bakara 2/2, 37. 
100 el-Fecr 89/12; en-Nahl 16/112. 
101 el-Furkân 25/69. 
102 eş-Şâtibî, Hırzü’l-emânî, 13; Hasan Efendi, Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 50a-51b. 
103 Saçaklızâde Mehmed el-Mer'aşî (ö. 1145/1732), Cühdü’l-mukıll, thk. Sâlim Kaddûrî el-Hamed (Amman: Dâru ‘Ammâr, 2001), 283; Muhammed 

Mekkî Nasr el-Cüreysî, Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd fî ‘ilmi tecvîdi’l-Kur’âni’l-mecîd, thk. Ahmed Ali Hasan (Kahire: Mektebetü’l-Âdâb, 2011), 

202. 
104 el-Kehf 18/1-2; Yâsîn 36/52; el-Kıyâmet 75/27; el-Mütaffifîn 83/14. 
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ما  اخبر ان حفصا یسكت سكتة لطیفة من غیر قطع نفس علی الالف المبدلة من التنوین فی عوجا ث یقول قی
لینذر بأسا وكذلك یسكت فی سورة یس علی الالف فی مرقدنا ث یقول هذا ما وعد الرحمن وكذلك یسكت فی  
سورة القیمة علی النون فی من ث یقول راق وكذلك یسكت فی المطففین علا اللام فی بل ث یقول ران علی  

فی الراء بغیر غنة علی ما تقدم انتهی  قلوبهم وان الباقین یصلون ذلك كله من غیر سكت ویدغمون النون واللام  
العون   الله  ومن  النفس  دون  الصوة  قطع  السكتة  تعریف 
                                                                         105.والتوفیق

SONUÇ 

Hasan b. Muhammed, Osmanlı Dönemi’nde yaşamış, birçok talebe yetiştirmiş ve bu araştırmaya 
konu olan Şerh-i Cedîd-i Karabaş adlı eseri telif etmiştir. Söz konusu eserde genel hatlarıyla Hafs 
rivâyetini esas alan tecvîd konuları genel hatlarıyla anlatılmakla birlikte zaman zaman diğer 
kırâatlere de yer verilmiştir. Müellif eserini Osmanlıca olarak kaleme almış, istifâde ettiği 
kitaplardan Arapça metinleri eserinde aktarmıştır. Hasan Efendi, bu eserinde farklı kaynaklardan 
alıntı yapmış, faydalandığı kaynakların bazen ismini zikrederken bazen de söz konusu kitabın 
yazarıyla yetinmiştir. O, konuları detaylı bir şekilde ele alarak bâb sonlarında okuyucuların ve 
okutucuların söz konusu kaideleri ifrat ve tefritten uzak bir şekilde icrâ etmeleri gerektiğini dile 
getirmiştir. Bununla beraber anlattığı konulardan ezberlenmesi gereken yerleri belirtmiş, Kur’ân 
okurken isyan ve günaha düşülmemesi için bazı uyarılarda bulunmuştur. Hasan Efendi’nin çeşitli 
temel eserlerden istifâde ederek hazırladığı bu eser Kur’ân’ın doğru tilâvet edilmesi adına yapılan 
kıymetli bir çalışmadır.  

  

 
105 Ali b. Osman İbnü’l-Kâsıh, Sirâcü’l-kârii’l-mübtedî ve tezkârü’l-mukrii’l-müntehî (Beyrut: Dâru’l-Kütübil-‘İlmiyye, 2004), 269; Hasan Efendi, 

Şerh-i Cedîd-î Karabaş, 51b-52a. 



 

HASAN B. MUHAMMED’İN HAYATI VE ŞERH-İ CEDÎD-İ KARABAŞ İSİMLİ TECVÎD 

RİSÂLESİNİN İNCELENMESİ 

 

f 

 

2
1
4
 

 
KAYNAKÇA 

Akyüz, Abdullah. Osmanlı Kurrâları. İstanbul: Rabbânî Yayınları, 2021. 

Âsım Efendi, Mütercim. İstanbul: Pasifik Ofset, 2013. 

el-Mer’aşî, Saçaklızâde Mehmed. Cühdü’l-Mukıl. ed. Sâlim Kuddûrî el-Hamed. Amman: Dâru 
‘Ammâr, 2001. 

Bursalı, Bursalı Mehmed Tahir. Osmanlı Müellifleri. İstanbul: Matbaay-i Amire, 1333. 

Çetin, Abdurrahman. Kur’an Okuma Esasları. Bursa: Emin Yayınları, 2013. 

Gökdemir, Ahmet. Ali b. Süleyman el-Mansûrî ve Meşhur Mısır Tariki Kurrâları. İstanbul: Ravza 
Yayınları, 2018. 

Gökdemir, Ahmet. "Ali b. Süleyman el-Mansûri  ve Osmanlı İlim Dünyasına Katkıları" Necmettin 
Erbakan Üniversitesi 44 (2017), 113-148. 

Hasan Efendi, Hasan b. Muhammed. Şerh-i Cedîd-i Karabaş. Yazma. Reşid Efendi Blm.: 
Süleymaniye Ktp., 11. 

Hasan Efendi, Hasan b. Muhammed. Takrîr. Manisa: Manisa Yazma Eserler, Akhisar Zeynelzâde, 
1483, 131a. 

İbnü’l-Cezerî, M. b. M. en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr. ed. Ali Muhammed et-Dabbâ‘. Beyrut: Dâru’l-
Kütübü’l-‘İlmiye, b.y.y. 

İbnü’l-Cezerî, M. b. M. Mukaddimetü’l-Cezerî ve Tercümesi. çev. M. Sadi Çögenli. İstanbul: Âsitâne 
Yayınları, b.y.y. 

İbnü’l-Kâsıh, Ali b. Osman. Sirâcü’l-kârii’l-mübtedî ve tezkârü’l-mukrii’l-müntehî. Beyrut: Dâru’l-
Kütübü’l-‘İlmiye, 2004. 

Karabaşî, Abdurrahman. Sualli Cevaplı İzahlı Karabaş Tecvidi. çev. Ali Özek. İstanbul: Hisar 
Yayınları, 2019. 

Mekkî, Muhammed Mekkî Nasr el-Cüreysî. Nihâyetü’l-kavli’l-müfîd fî ‘ilmi tecvîdi’l-Kur’âni’l-
mecîd. çev. Ahmed Ali Hasan. Kahire: Mektebetü’l-Âdâb, 2011. 

Pakdil, Ramazan. Ta’lim Tecvîd ve Kırâat. İstanbul: İFAV Yayınları, 2019. 

Şâtibî, Kâsım b. Fîrruh eş-. Metnü’ş-Şâtibiyye el-müsemmâ Hırzi’l-emânî ve vechü’t-tehânî fi’l-
kırââti’s-seb‘i. Medine: Mektebetü Dâru’l-Hüdâ, 2010. 

Temel, Nihat Temel. Kırâat ve Tecvîd Istılahları. İstanbul: İFAV Yayınları, 2018. 

 



 

 

 

KİTAP DEĞERLENDİRMELERİ 

ET-TATBÎKU’S-SARFÎ 

Abduh er-RÂCİHÎ, Daru’n-Nehdati’l-Arabiyye, Beyrut, 2004. (204 Sayfa) 

YUSUF İBRAHİM YÜCEL 

DR. ÖĞRETİM ÜYESİ 

 Ondokuz Mayıs Üniversitesi Yabancı Diller Yüksekokulu  

 

 

 

 

 

  

 



 

ET-TATBÎKU’S-SARFÎ 

 

f 

 

2
1
6
 

Bu çalışmamızda İskenderiyye ve Beyrut Arap Üniversitelerinde öğretim üyeliği yapmış Mısırlı dil 
alimi Prof. Dr. Abduh er-Râcihî’nin  (ö. 2010) sarf ilmine dair kaleme aldığı “et-Tatbiku’s-Sarfî” adlı 
eserini tanıtmaya çalışacağız. Eserin konuları ele alış biçimi ve Arap dünyasındaki sarf eğitimine 
modern yaklaşımı ortaya koyması bakımından iyi bir örnek oluşturacağı kanaatindeyiz. 

Eser 2004 yılında Beyrut’ta Daru’n-Nehdati’l-Arabiyye tarafından 204 sayfa olarak basılmıştır. 
Abduh er-Râcihî 1972 Şubat’ında esere yazdığı önsözünde, sarfa dair yazılmış müstakil eserlerin 
varsayım ve alıştırmalarla aşırı doldurulduğunu ve adeta okuyucu açısından bilmeceye 
dönüştüklerini; bu nedenle de anlaşılmalarının son derece güç hale geldiğini ifade eder. Ayrıca sarf 
ilminin dil öğretiminde kaçınılmaz olmasından bahisle, istifadesi kolay bir tarz ve üslupla ele 
alınamadığı tespitini yapar. Er-Râcihî’nin daha önce nahiv alanında kaleme aldığı “et-Tatbîku’l-
Nahvî” adlı eserin talebeler tarafından ilgi görmesi ve beğeni alması nedeniyle aynı tarz ve üslupla 
sarfa dair bir eser kaleme alma fikri kendisinde oluşmuş ve sonuçta öğrencinin bilmesi gereken 
önemli konuları ihtiva eden, buna mukabil kendince zarurî olmayan konuların da yer almadığı bu 
eser ortaya çıkmıştır. Er-Racihi, eserinde yeni bir istilah veya mesele ortaya koymadığını; eski 
kavram ve problemleri yeni bir tertib ve tarzda ele almaya çalıştığını söylemektedir. 

Eser, bir giriş ve 3 bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm fiil ve fiilden türeyenleri (مشتقات); ikinci 

bölüm, isimleri, üçüncü bölüm ise kelimelerdeki fonetik değişiklikleri ( وإبدال  konu (إعلال 

edinmektedir.  

Eserin giriş/مدخل kısmında (12 sayfa), sarf ilminin tanımı, konusu, sarfın nahivden ayrıldığı yönler, 

sarf ilminin gerekliliği, neden nahivden önce okunması gerektiği, arapça kelimelerin kalıplarını 
tesbit yöntemleri (mizân-ı sarfî) ve kalb-i mekânî gibi kavramlar üzerinde durulmuştur. Özellikle 
Türkçe sarf kitaplarında pek temas edilmeyen kelimedeki kök harflerin fonetik saiklerle yer 

değiştirmesi demek olan kalb-i mekânî kavramı güzel örnekler eşliğinde ( أيِسَ -شَاء  -جَاء  -آبََر  -آراَء  -أَشْيَاءَ  ) 

sunulmuştur. 

Birinci bölüm, eserin en geniş bölümü olup (78 sayfa) 7 alt başlıktan oluşmaktadır. Bunlar sırasıyla 
sahih ve mu’tel fiiller, mücerred ve mezid, fiillerin zamirlere isnadı, fiilin nun ile tekidi, masdarlar, 
müştaklar (türemiş isimler),  te’accüb ve ism-i tafdil  şeklindedir.  

Sahih ve mu’tel fiiller başlığı altında aksam-ı seb’a’nın tanımı yapılmış ve örnekler verilmiştir.  

Mücerred ve mezid başlığı altında sülasi ve rubâî mücerred babları ile bunlardan türetilen dört, beş 
ve altı harfli fiillerin anlam hususiyetleri üzerinde durulmuştur. Burada sülâsî bablara dair 
malumatın kısmen yetersiz olduğu ifade edilebilir. Zira sülasi babların yalnızca vezin ve 
mevzunları verilmiş, babların hususiyetlerine temas edilmemiştir. Diğer taraftan rubaî mücerred 
babının yabancı dillerden arapça’ya kelime devşirmede adeta kapı görevi gördüğü güzel örneklerle 

ifade edilmiştir. ( دبلج -فرسن -تلفن -نجلز ) Yine “iki ya da daha fazla kelimeden tek kelime oluşturmak” 

demek olan naht(نحت) kavramı üzerinde durulmuştur. ( صلول-حوقل  -حمدل  -بسمل  ) Müellif mezid  fiilleri 

anlatırken  ziyade edilen harflerin fiile kazandırdığı anlamlara (بناء) geniş yer ayırmıştır. Mesela 

if’al babı için 9 (ta’diye, duhul, vücdan, selb/izale, istihkak/haynune, kesret, ta’riz, sayrure/tehavvul, 
vusulu aded), tef’il babı için 7 (teksir, ta’diye, teveccüh, müşabehet, nisbet, selb, ihtisar) mufa’ale 
babı için 3 (müşareket, mütâba’at, ittisaf) anlam/bina zikretmiştir. Müellif bu sayıların itibarî ve 
subjektif olduklarını dolayısıyla örneklerle arttırılıp azaltılabileceğini ifade etmiştir. Ayrıca 
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mutavaat ( تباعد   -تعلّم  -اجتمع  -انكسر ), tekellüf ( تشجّع  -تصبّّ   ), ihtisaru’l-hikaye ( لبّ   -كبّّ    -استرجع   ), ve tezahür 

( تمارض  -تجاهل   ) kavramları örnekleriyle ifade edilmiştir. Bu anlamda eserin sülasi bablar hariç 

tutulacak olursa babların anlamları noktasında zengin ve doyurucu olduğunu söylersek herhalde 
abartmış olmayız. 

Fiillerin zamirlere isnadı başlığında, sahih ve mu’tel fiillerin fail zamirleriyle çekimi yer 
almaktadır. Burada müellif çekim esnasında fiil kökünde meydana gelen hazif, galb, iskan, ibdal 

uygulamalarına detaya girmeden temas etmiştir. Özellikle رأي ve أرى fiillerinde orta harfin 

düşmesine dikkat çekmiş ve bu fiillerin mazi muzari ve emir çekimlerine detaylı olarak yer 
vermiştir.  

Fiilin nûn ile tekidi başlığında, kısaca tekid nunundan bahsedildikten sonra, hangi durumlarda 
fiilin nun ile tekidinin, vacip, mümteni, makbul ve nadir olduğu ifade edilmiş, salim ve nakıs 
fiillerin şeddeli tekid nunu ile çekimine yer verilmiştir. Bu bölümde sakin tekid nûnunun çekimine 
yer verilmemiş olması bir eksiklik olarak ifade edilebilir.  

Masdarlar başlığı altında, sülasi (11 kalıp) ve sülasi olmayan masdarlar, mimli, sınâî, merre ve hey’e 
masdarlar işlenmiş, sülâsî masdarlarla ilgili semâî oldukları ifade edilmekle birlikte, müteaddi 

fiillerin genellikle فَ عْل vezninde gelmesi, bir mesleği ifade eden masdarların genelde فِعَالَة vezninde 

gelmesi gibi bir takım faydalı genellemelere de yer verilmiştir. 

Müştaklar (masdardan/fiilden türeyen isimler) başlığı altında ism-i fail, mübalağalı ism-i fail (10 
kalıp), sıfat-ı müşebbehe (bi’smi’l-fâil)(12 kalıp), ism-i meful, ism-i zaman-mekan ve ism-i alet (6 
kalıp) kalıplarının sülasi ve sülasi dışı kalıpları yer alır. Müellif ecvef ve nakıs fiilerin ism-i fail ve 
mef’ul  kalıplarında meydana gelen değişikliklere özellikle temas etmiştir. 

Teaccüb ve İsm-i tafdil başlığı altında, iki teaccüb fiilinin kalıpları ve ism-i tafdilin kalıpları ve geliş 
şartları yer alır. Müellif burada kanaatimizce sarftan koparak ism-i tafdilin cümle içinde kullanım 
şekillerine yer vermiş ve nahvin alanına girmiştir.  

İkinci bölüm (50 sayfa), maksur, memdud ve mankus isimler, cem-i teksir (gıllet ve kesret 
kalıpları), ism-i tasğir, ism-i mensub konularını ele alır. Bu bölümde maksur, memdud ve mankus 
isimlerin tesniye ve cemilerinde meydana gelen değişiklikler, ism-i tasgirin yapılış gayeleri, yapılış 
şekilleri, tasğiru’-t-terhim ve özellikle ism-i mensubun yapılışı doyurucu ve oldukça detaylı olarak 
işlenmiştir.  

Üçüncü bölümde (48 sayfa), i’lal (illetli fiillerde meydana gelen hareke ve harf düşmesi, nakil ve 
dönüşmeler), ibdal, feth ve imale, vakf ve idğam kavramları örnekler üzerinden işlenmiştir. 

Müellif her konu başlığının sonunda konunun pekişmesi için bir tedribat/alıştırma bölümü 
muhakkak getirmiştir. Buna rağmen alıştırmaların bazen yetersiz kaldığı kanaatindeyiz. 

Sonuç olarak eserin, oldukça sistematik, ele aldığı konular açısından bazı eksikleri olmakla birlikte 
sarf ilminin konularını genel anlamda ihtiva eden, derin tartışmalara girmeyen, bu bağlamda 
diyalektik bir üslubun olmadığı, sahip olduğu örneklerin zenginliği ve az da olsa alıştırmaların 
varlığı ile pedagojik kaygılarla oluşturulmuş yüksek lisans ve doktora öğrencileri için faydalı bir 
eser olduğunu değerlendiriyoruz. 
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